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4. Jacques, b. SN 31 oct. 1700 et sép. à 6 ans, le 5 avril 1707. 
5. Jeanne, b. SN 8 janv. 1702. 
6. Honor6-Marc, b. SN 26 avril 1703, mort à 18 mois. 
7. Marie, b. SN 29 mars 1704 et inhumée SN 12 janvier 1705. 
8. Jean-Baptiste, b. SN 27 janvier 1706. 
9. Ma.IeSuaame, b. SN 15 sept. 1707, inhumée à 3 ans, le 20 nov. 1710. 
10. Jean-Fmnsols, b. SN 4 août 1709 et inhumé B 6 semaines. le 23 sept. 
II.  Un enfant, b. et sép. SN 7 mai 1712. 

Du second Ut:  
12. Piem-Hyacinthe, né le 18 août 1715, b. le 19 A NotreDame. p. et m. Pierre 

Contant, Me boulanger, et ~nne-Élisabeth Mauvoisin. 
13. Charles, posthume, né le 30 mai 1717 et b. le 31, p. et m. Charles Contant, 

oncle. et Marie Baudouin. 

DECOMPS, Jmepb, notaire royal et procureur en la senéchaussée siège présidial et 
bureau des finances de La Rochelle, demeurant paroisse St-Barthélémi, épousa 1' 
D'le ManeSuzanne Richard: 2" à Notre-Dame, le 2 mai 1739, D'le Thérèse Moine, fille 
de défunts François, procureur en la dite senéchaussée et siège presidial, et D'le Anae 
Tayau, le contrat ayant été passé par Girard, not., le 29 avril précédait. 

D E  SE% René, maître maréchal, demeurant à Loudun. en Poitou. et décédé 
avant 1657. eut de Perrine Bertault: 

Renée, née à Loudun, qui, à l'âge de 14 ans, le 25 juillet 1657 (gr. Morry) fut 
mise en apprentissage par Jeanne Bertaud, sa tante, veuve de Pierre Laurent, Me tailleur 
d'habit chaussetier, de La Rochelle, chez René Baud, tailleur d'habit en la même ville. 
Elle 6pousa 1" le 2 août 1666, Louis de Guitre (v. ce nom) et 2" Jean Coullon, 
Me savetier. Morte B 60 ans, le 31 octobre 1703, elle fut inhumée le 101 novembre 
B St-Barthélémi. 

DESMAISONS. II existait B La Rochelle deux familles de ce nom au commen- 
cement du XVIIe eiècle: 

1 - DESMAISONS, Jean, tailleur d'habit, eut d'Isabelle Cousseau: 
1. Jean, qui suit. 

II-DESMAISONS, Jean, surmoné I'ainé (1659) Me pâtissier. fut marié 1" par 
wntrat de Chesneau, not., le 5 décembre 1618, avec Marie Baudet, native de St-Éloi, 
fille de feu Michel, Me maréchal. et de Jeanne Gary; 2" avec Jeanne Rousseau, qui testa 
le 5 juin 1659 (gr. Savin). 

Du premier iit aaqult: 
1. Michel. marié par contrat d'Abel Cherbonnier, not., le lei mars 1657, Jeanne 

Monroux, fille de défunts Jacques, marinier et Marie Mercier. 
! 

1 - DESMAISONS, N . . . , fut phre de: 
1. Isaïe, qui suit. 
2. Abraham, e marchand poillier o, trafiquant dans les Isles de Saintonge, qui eut 

d'Élisabeth Poictou: a) Éiissbeth et b) Jeanne, mariée (c. Savin, 25 oct. 1670) avec 
Nicolas B o ~ e m y  (v. ce nom). 

3. Francoise, femme d'Élie Coudret, dont Pierre Coudret (Cherbonnier, not., 16641. 

I II  - DESMblSONS, Isaïe, marchand poilier, demeurant en 1664. au faubourg de 
Taillebourg de la ville de St-Jeand'Angely, époux d'Élisabeth Lboste, eut: 



1. h i e ,  qui suit. 
2. S m .  m d b e  (c. Michelou. 20 ianvier 1660) avec lacsura Bretin. 
3. ~ l e k n d q  m&ié (c. cherbonnier, le 8 man 1664) k c  ludith Pelissonneau, 

native de La RocheUe, fille de dtfunts Étienne, Me cordier, et de leanoe Chounelon. 
4. Suzanne, (Cherbonnier, 1664) 86. 

III - DEïMAISONS Isaïe, marchand poilier, marié (c. Juppin, 9 janvier 1655) avec 
Jeanne Peliuionneau, dont: 

1. Marie-Anne, mariCe B Notre-Dame. le 13 janvier 1687, âgée de 19 ans, avec 
Isaac Rullot, marchand, Lgé de 24 ans, de la paroiuie St-Sauveur, fils de feu Philippe, 
marchand, et de Suzanne Tisseau. Elle est assistk de lean Devallé el de David Roy, 
se beaux-frères. 

DEïMAISONS, Jacob, marchand poilier, parents des précédents, mort à 61 ans. 
le 21 décembre 1712, et inhumé le lendemain à Notre-Dame de l.a Rochelle, fit réhabi- 
liter, le 16 février 1708, son mariage contracté dans l'hérésie avec Marie Pescher. 
Ils avaient eu: 

1. Marie-Marthe, mariée, le 10 mai 1713, à Edmt Merlet, fils de feu Jean, huissier 
royal et de Philitcrie Chiffillot, en présence de lean-Jacob Desmaisons, son frère, ei 
de Claude Vibert, son beau-fdre. 

2. N . . . , femme de Claude Vibert. 
3. Jean-Jamb, b. le 14 décembre 1697. 

DESORCIS. Le 17 avril 1657, par devant Abel Cherbonnier, not.. François Perron 
(v. ce nom), marchand et co-propriétaire du Tbaureau, navire de 150 tonneaux, en 
partance pour Québec, constitue Michel Desorcis, de La Rochelle, son fondé de pouvoir 
pour prendre soin de tout ce qui concernera le dit Perron, durant le voyage. Un acte du 
même notaire, du 27 juin 1659. contient le r61e de plusieurs (engagés, levés par les 
sieurs Franwis Perron et Michel Desorcis, marchands de La Rochelle. Ces hommcs 
devront servir le dit Desorcis ou autres et s'embarqueront sur Ic St-André, du port de 
300 tomeaux 80. Michel Desorcy était fixé B Québec dès 1661. Il etait originaire de 
Sceaux (Seine) et fùs de François et de Marie Souvcgnac. II tpou!ia. d'abord en France, 
Française de la Barre, puis B Qutkc,  par contrat d'Audouart. le 30 septembre 1662 
Franwisc Hubou. Du premier Lit vint une nombreuse postérité ,qui porta les surnoms 
de Liencourt et Laguerce. 

DESSALINES, Jem-Baptiste, canadien, huissier, né en 1679, bpouse 1' Cathen'ne 
Guignaud, morte en France, 2' à Québec, le 12 novembre 1722, Charlotte Giroux de 
La Rochelle. 

Dessalines est inconnu aux Archives de La Rochelle. 

DO&, Plerre, né en 1649, fùs de Pierre et de leanne laimeton, de %-Nicolas, 
diocès de La Rochelle, bpouse A Québec, le 10 novembre 1681, Jeanne Rivault. 
Sans enfant. 

Plusieurs chefs de famille du nom de Pierre Dort existaient à La Rochelk. 

DO& Pierre, maître menuisier, protestant, se marie, par icontrat de Tongrelou, 
not., le 21 juin 1631. Anne Perriquault. Mort à 61 ans, il est inhiimé. le 18 avril 1662. 

86 Voir SUI cette famille. Partage Dcsmaisons. luppin. not., '2 janvier 1655. 
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DOW?, Plem. &poux de Suzanne Perier, dont: 
1. Pierre, ne le 2 aott 1634 et b. le 6. (Reg. prot.). 

DO&, Plerre, marié B Marguerite Jarminiault, dont: 
1. Jean, b. Lc 12 juillet 1654. (Reg. de St-Nicolas). 

D O W ,  Plerre, Epoux de Jeanne Mignaut, dont: 
1. Catherine, b. le 25 avril 1658. (Reg. de St-Nicolas). 

DOUCET, Marie-Madeleine, a l e  de Daniel et de Louise Melon. de St-Sauveur de 
La Rochelle. &pouse A Québec, le 18 janvier 1663, Pierre Aigron (v. ce nom) dit 
Lamothe. 

Nous n'avons pas trouve cette famille aux archives de La Rochelle, bien que les 
noms de Doucet et Melon s'y rencontrent. Citons: 

I- DOUCET. Pierre, emballeur, époux de Jacquette Dervelle, dont David, qui suit. 

U-DOUCET, David (appel6 aussi Daniel), portefaix protestant, né La 
Rochelle. epousa 1' le 25 juin 1633 (c. Cousseau. 2 juin) Louise Rigaudeau, native de 
Chantonnay, en Poitou, füle de défunts Pierre, cordonnier, et Jeanne Barre; 2" le 
9 décembre 1645, Marie Michelet. 
Du premier iii naquirent: 

1. Davld, ne le 22 octobre 1634 et b. le 29. 
2. Madelelne, n& le 26 octobre 1636 et b. le 4 novembre, Elle fut mariée le 

16 decembre 1668, par cnntrat de Teuleron, not.. avec Josias Goulard, pilote de navire, 
natif de Meschera. en Saintonge, fils de feu Charles, Me tailleur d'habit, et de Madeleine 
Garrinault. en pdsence de Marie Rigoteau, tante maternelle de la future, Marguerite 
Raymond, sa cousine materaelle, el plusieurs notables. 

3. Pierre, ne le 21 fevrier 1639 et b. le 27. 
4. Marie, nke le 18 janvier 1641 et b. le 27. 
5. Erther, nCe le 26 octobre 1642, b. le 2 novembre. 

DOUClNE'ï. Marguerite, née en 1643, et Isabelle, n& en 1647, canadiennes, 
füles de Pierre et de Florence Canteau, de St-Sauveur, diocèse de La Rochelle, et de 
Notrc-Dame de Cagne au méme diocèse. 

I-DOUCJNET. Jean, protestant, epousa au Orand Temple de La Rochelle, 
le 23 novembre 1614, Madeleine Roy, moile veuve A 60 ans et inhumée le 18 décembre 
1657. De leur mariage naquirent: 

1. Pierre, qui nil t  
2. Samuel, ne le 6 octobre 1617 et b. le 9. 

11 -DOUCMET, Pierre, cordonnier, protestant, né le 4 décembre 1615 et b. le 6. 
p. et m. Pierre Roy et Michelie Deffe, epousa, le le* mai 1640. Fleurence Canteau 
(V. ce nom), morte A 50 ans le ler octobre 1670 et sep. le 2, en presence de son mari 
et &tienne, son nIs. Enfants: 

1. Marguerite, canadienne, nbe le 14 février 1641. et b. au Temple, le 17, p. et m. 
Jean et Marguerite Dhariette. EUc &pousa A Québec. le 28 décembre 1662, Philippe 
Matou dit Labrie. 

2. Jean, OC k 9 octobre 1642 et b. le 21, p. et m. Michel Cherbonneau et 
Élisabeth Douzinet. 

3. CharleS. marchand, ne le 8 octobre 1644 et b. le 18, p. et m. Charles Meschin 
et François0 Herpin. II epouse. le 10 aoGt 1678, Jeanne Durand, a l e  de feu IsraB, 
marchand orfèvre de la ville de Fontenay et de Française Pelletier. 



4. Élisabeth, canadienne, nde le 17 mai 1647 et b. le 19. p. et m. Jacob Sauvaget 
et Perrette Dehinsse. Elk epouse à Quebec, le 4 octobre 1666, llacques Bedard. 

5. Pierre. ne le 17 avril 1649, b. le 25, p. et m. Pierre Mouclieron et Suzanne Cire. 
6. Autre Pierre, ne le 28 mai 1651 et b. le 4 juin, p. et in. Pierre Delacoste et 

Marie Brunet; &p. à 1 an, Le 16 octobre 16x2. 
7. Étienne, cordonnier. ne le lm ~p tembre  1654, b. le 6, &pouse, le 12 juillet 

1676, Suzanne Rattier, fille de Paul, sargetier, et de feu Marie Cordier. 
8. Une ale, inhumée à 4 jours, le 6 mars 1658. 
9. Jean, né le 25 mars 1659 et b. le 30, p. et m. Jean Benoist et Élisabeth 

Guitton. II fut inhumé à 7 mois, le 5 novembre suivant. 
IO. Pierre, ne le 29 juület 1662, b. le 15 août, p. et m. Pierre Lhommedieu, 

marchand, et Élisabeth Jacques. 
11. Marie-Anne, née le 13 juillet 1665 et b. le 19, p. et m. Alard Belin et 

MaribAnne Gire, &p. à II mois, le 5 juillet 1666. 

DUBOIS, Madeleine, n6e cn 1640, fille d'Isaac et d'Anne Richer, de StSauveur, 
diocèse de La RocheUe. 

DUBOIS, Isaac, Me pigneur de laine, n'existait plus en 11670 ayant eu d'Anne 
Richer: 

1. Madeleine, canadienne, mariée à Qudbec, le 19 octobre 1661, à Michel Baugy. 
2. Catherine, mariee par contrat de Droyneau, not., Ic 8 juin 1670, avec Antoine 

Dauphin, couvreur, natif du village de Vaure, paroisse St-Léger Boidereix (Creux), en 
Poitou. fils de feu Mathurin et de Jeanne Maridat, en présence dt: la mhre de la future, 
de Marie Dubois, sa soeur, de Pierre Nombret, marchand de :La Rochelle, wusin A 
cause de Marthe Pcpin, sa femme, de Madeleine Husiin, femme de David Pepin, cousin. 

3. Marie, citée. 
Autre soucbe. 

DUW>LS, lean, Iaboureur, demeurant à La Rochelle, qui n'existait plus en 1726, 
eut de Anne Normand: 

1. Marguerite, mariée A Notre-Dame, Ic 18 juin 1708, Jean loly, IaiUeur de pierre, 
natif d'Airvault (Deux Sèvres), fils de Jean ct de Marie Rouleau. 

2. Catberlne, qui épouse 1' René Resneau, laboureur, et 2' le 6 septembre 1717, 
Louis Girardeau, laboureur, demeurant à Nieuil, veuf d'Anne Martin, en présence de 
Jacques, Marie-Jeanne Dubois, frère et soeur de I'epouse. 

3. Jacques, laboureur, cité. 
4. Marie-Jeanne, citée. 
5. Marie, qui &pose  1' le 29 avril 1726 Jean Gabard, labourcur. natif de Taugon 

la Ronde, en Aunis, fils de feu Louis et de Marie Aurard, en préu:nce de Pierre Fïateau, 
beau-frère de L'épouse et de Louis Girardeux, son frère; 2' le :!6 avril 1735, Jacques 
Gaillard (v. ce nom). 

6. N . . ., femme de Pierre Fiateau, cité. 

DUCASSE, M d e ,  nie en 1701, a l e  de Jean, entrepreneur di: vaisseaux pour le roi, 
et de Gilette Gravouil, de St-Barthélémi de La Rochelle. 

1 -DUCASSOU, lem, Me charpentier de navire, et Maiie Duzay, sa femme, 
demeurent à Bayonne et décedés tous deux avant 1696, euerent Jem, qui suit. 

II - DUCASSET, Jean, Me charpentier de navires, natif de Bayonne et domicilie B 
La Rochelle, paroisse Notre-Dame, éposa  le 10 septembre 1696 Gilette Gravoil 
(v. ce nom), dont il eut: 
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1. Pierre-Jean, nb le 25 janvier 1679 et b. le 28 h St-Nicolas, p. et m. Pierre 
David, capitaine de navire, et Jeanne Vignau. 

2. Marie, canadienne, qui épouse A Montréal, le 2 mai 1721, François Chambellan. 

DUPOUR, Pierre, Me boulanger, né h La Rochelle, paroisse St-Barthélémi et ) 

résidant, a fabriqueur B de Ste-Marguerite en 1619, épousa, le 6 juillet 1609, Raymonde 
Tharais (v. ce nom). native de la paroisse St-Jean. en présence de Guyon Tharays, père 
de l'épouse de Claude Moreau, son oncle et curateur et de Moïse Hilairin, beau-frère de 
l'époux. Elle mourut en sa maison dite a La Madeleine B proche le carrefour Je  
Mauconxil, et fut inhumée à St-Banhélémi. le 26 août 1652. Enfants: 

1. Pierre, b. B Ste-Marguerite (SM) le 7 no". 1610, p. et m. Nicolas Meuryier rt  
Péronelle Tharays. 

2. Auire Pierre, b. SM 20 août 1613, p. et m. Michel Bodin, élu de La 
Rochelle, et Anne Dufour. 

3 Frmçobe, h. SM 21 juin 1615. 
4. Marie, b. SM 29 octobre 1618, p. et m. Guyon Dufour et Marie Moreau. Elle 

épousa 1' vers 1639 René hfagnen (v. ce nom), et 2' le 10 mai 1655, à St-Barthélémi, 
Jean Racault, marchand boulanger, fils de défunts Vincent et Suzanne Coulais. De ce 
mariage naquit Jeanne, sép. à 19 mois, le 31 octobre 1657. 

5. Madeleine, b. SM 29 oct. 1618, p. et m. Jacques François et Madeleine Mondot. 
6. Un enfant, sép. SM 28 oct. 1619. 
7. Anne, morte près le carrefour de Maucanseil et inhumée dans l'ancienne église 

St-Barthélémi, le 14 septembre 1652. 

DUFOUR, Lonis, marchand boulanger, oncle du précédent. épousa Française 
Lamoureux, dont: 

1. Éüssbetb, née B La Rochelle et mariée (c. Chesneau, 29 avril 1618) avec 
Jacques Pepin, marchand, natif de La Rochelle, fils de David, marchand boursier, et de 
Suzanne Albert, en prdsence de Pierre Dufour, marchand, cousin de la future; et 
peut-être 2) Louis, époux en 1638 de Jeanne Boisseau (Registres protestant). 

D U  GUA DE MONTS. Raiguel 07, rapporte ce qui suit sur Pierre du Gua. Un de 
ses ancêtres. Guillaume du Gua, chevalier de Beautreuil, avait h la fin du XIllr siecle les 
châteaux de Monts, de Chastelars, d'Arces, de la Rochehreuillet. Cette famille s'est 
alliée aux Beaumont de Rioux, aux Laberthe, aux Laide, aux La Rochefoucault, aux 
St-Mauris, aux Goumard de Blanzay, aux d'Asnières, aux Bremand, etc. Pierre du Gua 
de Monts, céIèbre marin, possesseur du château de Monts près Royan (Char.lnf.) au 
commencement du XVlle siècle. Nommé par le roi son lieutenant-général en Acadie, il 
fut gratifié du commerce exclusif des pelleteries du 40e au 46e degrés. I I  s'associa 
quelques négocians de La Rochelle, entr'autres Samuel Georges et Macquin. A son 
départ de La Rochelle en 1606, il montait le Jonas. 

DU LIGNON, Jean (signature), protestant âgé de 14% ans, fils de feu MC Thbadore 
du Lignon. procureur au duché de La Rochefoucauld, et de Demoiselle Marthe Paquet, 
<sur  le point de s'embarquer pour le voyage de Quebecq,, teste, par devail1 
Drouyneau. not., le 27 mai 1670, en faveur de ThéophiIe Barbon, Sr de la Pattardièm, 
demeurant à La Rochefoucauld. 

07 Dans sa Biographie sainiongeaise. p. 282, 



1-DUMAINE, Jacques, marchand voiturier, qui vivait encore en 1670 epousa 
1' Marie Pemseau et 2' Jeanne Soupié. 
n eut du premier Ut: 

1. Andre, qui suit. 
2. Jean, qui suivra; Marie, fille majeure prbente au mariag: de Jacques Dumaine, 

son neveu (1655). 

II-DUMAiNI?, Andte, laboureur (1636), marchand voiturier, a barasseur B. 
demeurant paroisse St-Nicolas, n'existait plus en 1670, ayant eu d,i Simone Guiochet: 

1. Françoir, laboureur A bras, inhume à 60 ann, le 22 février 1688, en présence 
de Michel Dumaine, charpentier de navires, de Mathurin Dumaine, laboureur, ses frères 
et de Jean Dumaine, charpentier, son fils. II avait &té marié par contrat de Raliect, not., 
le 26 mai 1658 (mariage religieux en juin), avec Catherine Girard, native de Rompsay, 
paroisse de Cognes hors les murs, fille defunts Michel, laboureur, et Catherine Baudet. 
Ils eurent a) François, qui epouse A St-Nicolas, le 24 avril 1690. Marie Barraud, native 
du village de Rompsay, fille de feu Pierre, laboureur et & Mathurine Grissot: b) Jean, 
charpentier, cite. 

2. Suzanne, mariée le même jour que Français Dumaine, son frère, avec Pierre 
Marchandon (v. ce nom). 

3. Ina, texier en toile, b. h Ste-Marguerite, le 9 mars 1636 et marie 1' par 
contrat de Raffect, le 8 juin 1659, avec Jeanne Bourret, native de la Jarrie, tüle de 
defunts Benoist. laboureur A bras, et Jeanne Souchart; 2' Renee Fourestier. 

4. Nicolw, portefaix, marié par contrat de Savin, not., 1i: 27 amil 1670, avec 
Madeleine laquellin, fille de défunt Guillaume, laboureur, demeurant A La Fond. et de 
Marguerite Constant, en présence de Jacque Dumaine, l'aine, sort aïeul, Jean Dumaine, 
laboureur, son oncle, Francois Guyochet. laboureur, et Philippe Guyochet, Me tonnelier, -. 
ses oncles maternels, Muthurin, Jean et autre Jean Guyochet, ses cousins germains, etc. 

5. Françolse, mariée par contrat de Savin, le 11 mai 1670, avec Claude Putrain, 
portefaix, fils de Laurent, aussi portefaix, et de Jeanne Aymard, en présence de Renee 
Forestier, sa belle-soeur, Mathurin Guyochet, charpentier de naviires, et Jean Guyochet. 
Me tonnelier, ces cousins germains, Jean Flegault et Jean Tait, ses cousins germains A 
cause de Marie et Anne Dumaine, leun femmes, Simon Larny, aussi cou in  germain 
A cause de Suzanne Guyochet, sa femme. 

6. Michel, charpentier de navire, cite. 
7. W u r i o ,  laboureur, cité. 

II-DUMAWE, l e m ,  voiturier, laboureur (1670), frtre du précédent, &pousa 
1" Jeanne Chaigneau. et 2" Renee Chauveau. 
Du premier üi sont laais: 

1. Jacques, marchand voiturier qui épousa par contrat de Savin, not., le 7 février 
1655, Marie Rousseau, 611e de défunte Jean, laboureur, demeurant A Nantiily, paroisse 
de Mamilly et de Jeanne Andre, en présence de Jacques Dumaina, marchand, et Marie 
Peruseau sa femme, aïeul et aïeule, André Dumaine, marchand voiturier et Jean 
Duhauldin, Mo charpentier de navires, ses oncles, Marie Dumaine, Ille, sa tante. Marie 
Rousseau mourut veuve à 60 ans et fut inhumée A St-Nicolas le 151 mai 1690. 

2. Marie, femme, en 1670, de Jean Begaud, couvreur. 
3. Aoue, femme en 1670, de Jean Gentet, paveur. 
4. Jeanne, née A La Rochelle et mariée, le 3 janvier 1672. A Andre Sauseau, 

charpentier de navire$ natif de Périgny, fils de défunts Pierre, laboureur A buufs, et 
Anne Chaillou, en présence du père de la iuture, Renée Chauveau, sa belle-mère, Jean 
Begaud et Jean Gentet, sea beau-frbrn, etc. 
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Du second Ut n a d  i La RocbeUe 
5. $üsabetb, mariée par wntrat de Drouyneau, not., le 10 mai 1676, avec Pierre 

Monaereau, marinier, natif des Sables-d'Olonne (VendCe), fils de feu Pierre et de 
Perrine Savarit; la future est assistée de sa mère, de Jeanne Soupié, sa grand'mère, B 
cause de feu Jacques Dumayne, son mari, de Marie et Catherine Dumayne, ses soeurs, 
de Marie Rousseau, veuve de Jacques Demayne, sa belle-soeur, de François et Mathurin 
Dumayne, ses cousins germains, d'glisabeth Dumayne, sa nikc, etc. 

DUPRAT. Gabriel, né en 1657, hls de Gabriel et de Franwise Gauthier. de Notre- 
Dame de Cogne, diocèse de La Rochelle. 

1 -DUPRAT, Frmrois, marchand bourgeois et pair de La Rochelle était calviniste. 
II n'existait plus en 1623, ayant eu de Marie Mignonneau: 

1. Marie, b. au Temple (ï) le 17 mars 1585, parrain, Jean Constantin 
2. Jacques, b. T 4 mais 1586, parrain, Jacques Guiton. 
3. Franco& b. T 15 janvier 1587. 
4. Françob, b. en 1588. 
5. Jean, h. T 16 mai 1589. 
6. Jacques, qui suit. 
7. Fmçois ,  marchand, b. T 25 décembre 1594, parrain, Jean Mignonneau. C'est 

lui, sans doute, qui, en 1628, au milieu de la pius affreuse famine, fit généreusement 
distribuer aux indigents ce qu'il possédait de vivres 88. 

II-DUPRAT, Jacques, marchand bourgeois, aussi calviniste, fut baptise au 
Temple le 10 février 1591 et mourut à 53 ans; sép. le 16 septembre 1644. I l  fut 
mari6 2 fois: 1" à Françoise Bodin et 2" contrat Chesneau 22 avril 1623 (mariage reli- 
gieux le 18 mai) avec Marie Toupet (v. ce nom), qui reçut 4 500 livres de dot. Celle-ci 
testa, le 28 mai 1669 (gr Savin) en faveur de ses enfants et petits-enfants tous mentionnés 
r t  mounit, âgée de 63 ans le 1'1 décembre 1670. Les obsèques eurent Lieu au Temple 
le lendemain. 
Du premier lit naquit: 
Du serond lit sont issis: 

1. É~isabetb, née 3 février 1619 et b. 5, p. et m. André Toupet, pair de La 
RocbeUe, et Élisabeth Mignonneau. 

2. Marie, n& 29 mars 1624, b. 6 avril. 
3. Aube Marie, née 5 dés. 1626 et b. 13. 
4. Iscques, marchand, demeurant à la Flotte, ne  de Ré (1669). marié (c. Cherbon- 

nier, 8 janvier 1650) B Françoise Gauvaing. fille de Pierre, marchand, et de F m w i s e  
Mignonneau, en présence de Pierre Mervault, cousin germain du futur. Jean et Pierre 
Grenon. frères, aussi ses cousins germain$ René Maniga*, Jean Prou, éc., Benjamin 
Laurent, Sr d u  Breuil-SMean, ses cousins. 11s eurent: a) Etienne, 06 21 sept. 1615 et 
b. 29. b) Jacques, né en 1657, l6gataire en 1669 de Marie Toupt ,  son aïeule. 

5. Jem. né 20 mars 1629, et b. 23, mon enfant. 
6. GabrieJ gui suit. 
7. Élisabeth, née k 23 sept. 1631, b. 27. Eue 6pousa Jean Godefroy, marchand, 

dont Jean, n6 7 mars 1670 et b. 9. Parrain, Benjamin Godefmy, éc. Dk6& B 42 ans, 
le 27 oct. 1674, elle fut inhum6e le lendemain. en présence de César Godefroy, 
son beau-frire. 
- 

As Arcèves. t. II, P. 307. 



8. Pierre, né le 27 nov. 1633 et b. 6 dkc. 6pousa Sara Allen*. II fut successivement 
ministre protestant d9Aubeterre 1661 (Cullot, not.) B Aytré (1670-1672), à Arvert 
(1678) et à La Rochelle 1683. 

9. Paul. ne 28 février 1635, b. 4 mars. 
10. François, né 31 m a n  1636. b. 4 avril; il mounit à 3 ans et fat inhume le 

5 janvier 1639. 
1. Jesn, n6 8 juin 1637, b. 14; il décéda B 16 mois et fut inhumé le 23 janvier 1639. 
12. Autre Frsnwls, marchand, né 12 mars 1639, b. 22. 
13. Autre Jesn. né en avril 1641 el b. 16. 

III-DUPRAT, Gabriel, marchand, calviniste, né le 12 iu~in 1630 et b. 16 fut 
mari6 (c. Juppin. 3 d6c. 1654 et mariage religieux 17 janvier 1655), avec F r a n ~ i s e  
Gaultier (v. ce nom), native de La Rochelle, fille d'André et de feu Suzanne Bodin, 
en pr6sencc de Jean Gachot, avocat au siège présidial de La Rochelle, cousin du hiNr 
à cause de feu Judith Mignonneau, sa femme. Jean Sacher, 6c., :Er de la Place, cousin 
& cause d'klisabcth Mignonneau, sa femme. Rene Manigaulf son r ~ u s i n ,  Jean Prou. 6c., 
cousin à cause d'klisabeth Manigault. sa femme, Jean Thomas, S. de la Chapelle, cousin 
à cause d'Anne Touppet, sa femme. Gabriel Duprat mourut A :26 ans et fut inhume 
le 12 juillet 1656. Le même jour I'inventaire de ses biens etail dressé (gr. Juppin). 
Françoise Gaultier, sa veuve, convola en secondes noces avec Jean Doudtteau. 
De leur mariage ri& 

1. Gabriel, canadien, né le 30 mai 1656 et b. le 4 juin, lequel épousa B Québec 
1' le 5 février 1686, Marie-Thérèse Duquet, et 2" le 10 novembre 1700, Hélène Trefflé, 
veuve de Jean Madou. 

DUPUIS. Parmi les minutes du notaire Savin, (liasse de 1660) se trouve une 
procuration passée par devant Bénigne Basset. notaire de Montréal, par Iaquelle S6bastien 
Dupuis institue Mathurh Giraut, marchand de La Rochelle, son procureur g6néral et 
spécial dans la succession à lui &chue par la mort de Guillaume Dupuis et Isîelle Oriense, 
ses père et mère. déced6s à La Rochelle, paroisse Notre-Dame. 

DUQUET (OU Duguny), F r a n ç o i ~  domicilié à Chouzay en An~jou eut de Thiemette 
Robüielle, laquelle n'&tait plus en 1637: 

1. Marguerite, femme en 1637 de Jean Mesnard (v. plus bas). 
2. Françoise, née à Champigny, paroisse de Chouzay et mariée (c. Teuleron, 

20 juin 1637) à Jacques Marolleau dit Bernuire, Me coutelier, natif du bourg de 
Bouhemay, en Poitou, fils de défunts Pierre et Mathurine Chi>llet, en présence de 
Michelle (sic) Duguay femme de Jean Mesnard, platreur, soeur do la future, de Martin 
Belue, Me couvreur, son cousin gemain, de Dlie Marie Chelmot, sa maîtrese. 

DURAND. Jacques, dit Cheviwy, canadien, fils de feu Pierre, de St-Jean de La 
Rochelle, mari6 1' par contrat du 5 février 1705 (gr. Adhbmar, 30 mars) avec 
Marie-Madeleine Lemaire, fiUe de feu Louis et de Marie Charon, 2' avec Marie- 
Charlotte Allaire. 

DUSSEAU, hlie, dit LsRcur, n6 en 1633 (Recens 1681) ou 1636 (Recens. 1666). 
füa de Franpis  et de Marie Delaunay, de Notre-Dame de Cogne, diocèse de La 
Rochelle. 

DUSSEAU, François, laboureur, calviniste, demeurant à Mlortagne-la-Vieille, en 
Aunis, n'existait plus en 1674. 11 avait epous6 Mane Delaunay, qui testa devant 
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Juge, not., le 20 août 1674 en faveur de Jeanne Prou, sa nièce. femme de Denis Mazot, 
laboureur à bras demeurant au dit Mortagne. L'inventaire de ses biens fut dressé par 
le même notaire, le 6 septembre 1676. De leur mariage naquirent au moins: 

I. Isabelle, née à Mortame-la-Vieille, et mariée par contrat d'Abel Cherbonnier le 
I I  mai 1643, avec René Huguet, boucher, natif de St-Georges-du-Bois, près Surgères, 
et demeurant de présent au bourg de Lagard, en Aunis fils de Hélie, laboureur, demeurant 
au lieu de Beaulieu, paroisse de SI-Georges-du-Bois, et de défunte Marguerite Sarde. 
La future est assistée de Jean Roullin, laboureur, demeurant au faubourg SI-Éloy, son 
cousin germain. Peut-ttre faut-il d'identifier avec Élisabeth Dusseau, femme de Mathieu 
FiUonne?~, charpentier de navires, laquelle teste devant Savin, le 30 novembre 1673. 

2. Elie, canadien, b. à La Rochellc. le 7 septembre 1635, qui épousz à Québec, 
le 22 février 1663, Madeleine Nicolet, veuve de Jean Leblanc. 

DUSSFAU, René, Me taillandier, natif du bourg de Mortagne-en-Saintonge et 
demeurant à La Rochelle. Fils de feu Samuel, marinier, et de feu Renée Cherbonneau, 
il épouse (c. Juge, 19 déc. 1677) Jeanne Autin, native de La Rochelle, füle de 
Barthélémi, charpentier de a grosses euvres B. et de Marguerite Desfossés. 

DUTEAU. Marie, née en 1640, Charles, né en 1642 et Madeleine, nte en 1651, 
enfants de Pierre Dutaut (ou Dutost) et de Jeanne Perrin. de SI-Nicolas de La  Rochel- 
le, émigrés au Canada avec Jeanne Perrin, leur mère. 

1 - DOUIïZAU,  Malhelin. protestant, eut de Jeanne Pouweau: Plerre (proba- 
blement celui qui suit), né le 29 m a n  1607 et b. le 2 avril, p. et m. Pierre Pouvreau et 
Marie Brethet. 

II - DOUTEAU (ou Duteau) Pierre, portefaix, protestant, inhumé le 12 d& 
trembre 1658. Igé de 53 ans, avait épousé 1' Marthe Renaudin 80, sép. le 20 août 1637, 
et 2' Jeanne Perrin. 

Du premier lit naquirent: 
1. Pierre, né le 5 août 1633 et b. au Temple le 14, p. et m. Pierre Bunel et Su- 

zanne Barbot il fut inhumé à 12 ans, le 24 octobre 1645. 
2. Marie, née le 21 avril 1636 et b. le 25, p. et m. Étienne Dharriette et Marie 

Bufiel; c'est elle peut-ître qui, veuve de Pieme Richard, portefaix, testa, le 19 octobre 
1660 (gr. Cherbonnier). 

3. Une fille, sép. le 9 août 1637. 
4. Marie, canadienne, née le 21 aoùt 1639 et b. le 25, p. et m. Abraham Pou- 

saud et Marie Duteau. Elle épousa aux Trois-Rivières, le 15 juin 1659, Michel Lemay, 
et n'existait plus le 12 avril 1677, date du mariage de Michel Lemay avec Michelle 
Ouinville. 

5. Charles, canadien, né le 15 décembre 1641 et b. le 22, p. et m. Charles Burtel 
et Marie Deuportaux. il f i t  marié par (c. Latouche, 22 avril 1669) avec Jeanne Ri- 
vard, fille de Nicolas et de Catherine St-Per. 

6. Pierre, né le 6 mars 1644 et b. le 13, p. et m. Pierre Peraud et Jeanne Renau- 
deau; sép. à 9 ans, le 4 décembre 1652. 

7. Nicolar, sép. B 14 mois. le 25 août 1647. 
8 .  Madeleine, canadienne, née le 5 juillet 1649, b. le 13, p. et m. Jean Nezereau 

el Madeleine Bouyer. Elle fut mariée (c. Latouche, 2 no". 1664) avec Nicolas Leblanc 

8Gans doute Marthe Renaudin, née le 26 novembre 1604 et b. au Temple le 28, 
p. et m. Moyse de Besse et Fortune Bonneau. Elle était fille de Jean Renaudin. marinier, 
et de Marie Robineau, morte veuve et sép. à 80 ans. le 29 mars 1644. 



dit Labrie, fils de Nicolas et de Perrette Chanard, de Chennevièva-sur-Marne. 
Il existait A La Rochelle d'autres familles & ce nom également protestantes. 

DOUTEAU, Samuel mari6 le I l  avrü 161 1, B Marie Lbnard (v. ce nom). 

DUTHAU, Amsuit, époux de Anne Hay, dont km, n t  le 3 janvier 1630 et b. le 8. 

DUTOUR, kao.Pieme, fils de Jean et de Marie Bussi&re, de St-Barth6l6mi de 
La Rochelle. 

1 - DUTOUR, François, marchand boulanger A St-StvQin. en Angoumois, eut 
de Catherine Vallée, Jeao qui suit. 

II - D W U R ,  Jean, M. tailleur d'habit, né au bourg de St-Seurin et domicilit 
B La Rochelle, paroisse St-Barthtltmi, se marie (c. Cherbonnier, 16 sept. 1652 et ma- 
riage religieux k 12 novembre) avec Madeleine Picault (v. ce nom). en pr&ence & 
Pierre Gendre dit Lescaille et Simon Narp dit Laplaine, Me taiilleur d'habit chez les- 
quels le futur a travaillé. Enfants: 

1. Madeleine, b. B St-Barthelémi (SB) le 22 aoOt 1655 et inhumée à 9% ans, 
SB 28 janvier 1665. 

2. Jean, qui suit. 
3. Fransols, inhumé à 3% ans SB 15 déc. 1663. 
4. Pierre, né SB 23 sept. 1661 et b. SB 2 oct. p. el m. Pierre Tissier, Sr de Belle- 

font, et Marguerite Roy. 
5. Jacques, né SB 13 sept. 1667 et b. 15, p. et m. Jacques Picaud, Me sermrier, 

et Louise Boudaul, femme de Jean Pouquet. 
6. Fnnsok?, né SB 5 nov. 1668 et b. 6. 
7. Marguerite, mariée 1' B Pierre Fournier, et 2" SB 12 oov. 1701, A François 

Lepine, Me boulanger, de la paroisse Notre-Dame, veuf de leaime Raymond. 

III - DUTOUR, Jean, marchand et Me tailleur d'habit, nl: le 13 juillet 1658 et 
b. le 15 à St-Barthélémi, tpousa 1" B St-Nicolas, le 24 novembre 1685, Jeanne Gau- 
frcnau, âgée de 25 ans, de la paroisse Notre-Dame, en présence de Jacques Pigaud. 
Me serrurier, oncle de l'époux, et de Bienne Dcloga Me taille111 d'habit, son cousin 
germain; de Jacques Morricet, marchand, beau-p&m de I'6pouse. de Marie Pigaud, sa 
mère, de Gabriel Dupont, Me apothicaire, etc.: 2' A SI-Banhélémii. le 21 octobre 1686, 
Marie Bussière (v. ce nom). 

Du second Ut n i q u h t ;  
1. Jean, né 10 mars 1688 et b. 13 A St-Nicolas (SN) p. et m. Pierre Busni&=, 

Me tonnelier, et Marie Pigeon. 
2. Aoouyme, né et sép. SN 21 nov. 1688. 
3. Marie-Anne, née 18 ocl. 1690 et b. SN 21, p. et m. Nicolas Millot, receveur 

de l'Oratoire, et Dlle Anne Rabusson. Elle épousa A St-Barthélémi. 22 juin 1716, 
Jacques Roy, marchand boutonnier, fils de Jean, marchand boutornier, et de Cath* 
rine DrillanL 

4. Francais, né 24 aodt 1692 el b. SN 27, P. et m. Franwi:; Jouberteau, Mm bou- 
langer, et Louise SurgeL 

5. Thomas. marchand boutonnier. b. SN 7 avrü 1694. P. et m. Thomas Prevmt. . . 
Me chirurgien, et Suz8nne ~oussienne: JI 6pouse A St-Barthtlémi, k 20 octobm 1722; 
LouiseMichelle Berger, fule de feu Jean Sicaire, M e  tailleur d'lhabit, et de Gabrielle 
Landriau. 
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6. Jean, b. SN 14 aodt 1695, p. et m. Jean Jouberl, brûleur, et Marie Renaud. 
7. Plerre-Jean, canadien, b. lai novembre 1696, p. et m. Piem-Jean Lagarde, 

chirurgien, et Marie Jouberteau. Il épousa A Québec le 4 novembre 1718, Marie Parant. 
8. Msrgiierite, nte le 3 févtier 1700 et b. 4 A St-Barthélémi, p. et m. Jean Pigaud, 

Me semrier, et Marguerite Dutour, tante. 
9. Madeleine, née 15 novembre 1701, b. SN 14 (sic). p. et m. André Amadieu, 

chimrgien, et Madeleine Marchand. 

&ARD, Louise, Marie et Marie, venues avec leur mère, Marie Loubier, née n r s  
1644. veuve de Simon Énard, de St-Jean-du-Perrot, diocèse de La Rochelle. 

1 - ESNARD, Pierre, matelot, de la paroisse St-Michelen-L'Herm (Vendée) lequel 
n'existait plus en 1666, tpousa A St~Marie-de-Rt, le 10 mai 1632, Marie Chasseloup 
(v. ce nom), en prtsence de Jacques Chanseloup, Nicolas Guilbert, Jean Guite, An- 
toine Thibauit et Jean Dubois, tous matelots du village de Rivedoux, et d'Étienne Chas- 
seloup, laboureur demeurant au bourg de la Flotte. De cc mariage naquirent au vil- 
lage de Rivedoux: 

1. Jean, matinier, b. A Ste-Marie-de-Ré (SMR), le 18 mars 1635, et marié (c. 
Teuieron, 26 déc. 1673) A Marie Onillon, native de Nieul en Poitou, füle de dtfunts 
François, laboureur, et Marie Arjour, en présence de Michel Catilie, Me savetier, 
beau-frère de l'époux, et de François GuiUot, cordonnier, son neveu. 

2. Nicolas, b. SMR 18 awil 1638. 
3. Marie, b. SMR 8 février 1640. 
4. Pieire, b. SMR 19 janvier 1641. 
5. Slmhon ou Simon qui suit. 

II - ESNARD, Slmon, Me savetier, né A Rivedoux, paroisse de Ste-Marie-de-Ré, 
et b. le 25 avril 1645, épousa à St-Jean de La Rochelle, le 20 juin 1666, Mane Lou- 
bier (v. ce nom) (c. Teuieron, 26 mai prtctdent). De ce mariage naquirent: 

1. banw, inhumée A 26 mois, h St-Jean (SJ), le 27 septembre 1668. 
2. Marie, b. SJ 25 mars 1667, p. et m. Arnaud Peré et Louise C6té. Elle épousa 

vers 1695 André Robert dit Lebreton. 
3. Louise. canadienne, née le 6 oct. 1668 et b. SJ 8; mariee (c. Ameau, 9 oct. 

1682) à François Bibaut. veuf de Jeanne Chalifour. 
4. Marie, canadienne, b. A Québec le 6 octobre 1675; mariee 1' vers 1690 A 

Pieme Ango dit Laramée; 2' vers 1694 à Martin Ondoyt: 3' A Québec, 16 novembre 
1721 (c. Lepallieur, 8 déc. 1720) h François Futrier alias Sevest. 

1 - *PY, Clhment, protestant, bourgeois de La Rochelle, marit A Marguerite 
Ervault ou Hemault, dont il eut: 

1. Marie, née en 1611 et mariée en 1627 A Jean Barri (v. cc nom). Le 6 mai 
1670 (gr. Cousseau) A titre d'héritière de ses parents défunts, eue se reconnaît débi- 
trice de 30 livres de vente, pour un domaine sis A Chagnolet. paroisse de Dompiem, 
envers Jean Cazauit, marchand de La Rochelle, a w i  heritier de feu Jean Casault et 
Judith Papin, ses pere et mère. 

2. Abraham, qui suit. 

II - &Y, Abraham, professeur ès langues grecque et latine, inhume A 41 ans, le 
11 juin 1655. Le 16 mai 1642, étant etudiant en thtologie, il avait pas6 son contrat 
de mariage, (gr. Tongrelou) avec Susanne Renou ou Renouf, veuve de Jacques Man- 
sel. Ils eurent: 
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1. Marguerite. mariée le 23 avril 1662 (contrat du 20, par Abel Cherbonnier) 
avec Paul Guyonneau, marchand, né B La Rochelle, üls de Simon, marchand, et de 
Louis Mahault. Assistent au wntrat Jacob Mancel et Philippe Audrouin, marchands, 
frères de l'épouse, le dit Audrouin, à cause de Susanne Mancel, sa femme Jean Ma- 
zouer, marchand, son oncle maternel, à cause de feu Hélène Renou, sa femme, Marie 
Barré, veuve de Jean Gaultier, sa cousine germaine du côté pateinel, Me Jean Sanceau, 
procureur au siège présidial, son parrain et curateur. 

Nom bol6 

ESPIE, Marguerite, mariée au Temple, le 8 octobre 1623, B Samuel Charpentier. 

E9ïWRE (ou Destwe), N . . . , pére de: 
1. Marie. épouse en premières noces de Jacques Bouchereau, Me pâtissier, et en 

sewndes noces de Guillaume Pothier (v. ce nom). 

Du premier lit naqtmil: 
1. Jacques Bouchereau, Me pâtissier. marié en 1629 B Marguerite Lebreton (v. ce 

nom). De ce mariage sont issus: a )  Simon, avocat au sitge pr6:sidial de La RoeheUe; 
b)Frawois, marchand et Me orfèvre; c) Jacques marchand, M e  pâtissier; d)  Chthe- 
rlne, femme de Jean Pion, dont Guillaume Pion. 

EURY DE LA PERELLE. Les notes suivantes sont reprodiiites du ms Jourdan. 

J - EURY DE LA PERELLE, Jean-Fransois, ancien major d'infanterie, chev. 
de St-Louis, eut, de Charlotte Aubert de la Chesnaye (v. ce noim): Charles-Josué, qui 
suit. 

II - EURY DE LA PERELLE, Charles-Josu6, fils du précédent, né B l'fie-~o~ale, 
capitaine d'un régiment des colonies, 6pousa à St-Barthélémi de La Rochelle, le 13 
août 1764, Marguerite Trottier Desaulniers, née B Québec, verlve de Joseph Charest 
Dufy. éc., Sr de la Pointe-LAvy (dont Joseph Dufy-Charest, cadet au régiment des 
colonies). Ils eurent: 

1. Cbarles-Marguerite, b. le 19 janvier 1766. 
2. Marie-Adélaide. b. 9 f6vrier 1767. 
3. Joséphine, jumelle de la préddente. 
4. Marguerüe-Catherine, b. 7 mars 1769. 

FAFARD. Bertrand. Le 18 décembre 1646 (gr. Teuleron) constitution d'une vente 
de 44 livres, 8 sols, 10 deniers en faveur de Bertrand Fanart, hihitant des Tmis-Riviè- 
res, de présent à La RochcUc. par Noël Juchereau, agissant au nom de la Compagnie 
des Habitants. Le bénkficiaire paie 800 livres tournois. 

FAURE, Laube, dit Planchet, canadienne, née en 1642, fille de Jean et de Ozanne 
Planchet, de St-Barthélémi de La Rochelle, se marie, par contrat Auber, not., le 28 
septembre 1668, avec Pierre Gasnier, fils de Louis et de Marie Michel, de Qu6kc. 

Nous trouvons dans les registres de Ste-Marguerite l'acte suivant: 

FAURE, Jean, natif de StChIistophe en Aunis. 13s de feu Jean et de Françoisc 
Jousseaume, épouse à Ste-Marguerite, le 8 mai 1629, Marie FIullain, veuve de Jean 
Avrard, et a l e  de feu Pierre et de Renée Tavcau. 
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FEMOU, Guillaume, marchand, né en 1631 (Recens. 1666) ou 1633 (Recens. 
1667) fi de Guillaume et de Françoise Gaigneur, de St-Sauveur, diocèse de La Ro. 
chelle. 

1 - FENIOU, Antalne, sergent royal, demeurant & Cognac, dtcédé ainsi que sa 
femme, Marguerite Bourgougnon, avant 1614, fut père de Guillaume, qui suit. 

11 - FENIOU, Guillaume no, marchand, natif de Cognac et demeurant & St-Sau- 
veur de La Rochelle, n'existait plus en 1665. 11 avait été marié, le 17 mai 1615 (c. Com- 
bault) à Fran~oise Gaigneur (v. ce nom). en présence de Pierre Bourgougnon, Me chi- 
rurgien et commis du premier médecin du roi, oncle maternel du futur, Me Hélie 
Beauvivier, notaire royal à Cognac et juge châtelain des chàtelleuies de Croisac et Ser- 
coy, son cousin germain, Me Jean de La Fond, Sr du Bois-portier, échevin du corps 
de ville de Cogiac, Me Guillaume Beauvivier, avocat au siège présidial de Cognac, et 
BerthommC Chastigue, marchand, du dit lieu, ses cousins. De leur mariage naquirent: 

1. Jean, b. à Ste-Marguerite (SM), le 28 décembre 1616. 
2. Marguerite, b. SM 30 septembre 1618 et marit (c. Teuleron, l e r  juin 1637) 

à Jean Chanjon, marchand, natif de Rodez (Aveyron), fils de Guyot, marchand, et de 
Jeanne Leclercq, en présence de Jean Tuffet et Nicolas Venette. marchands. cousins 
de la future, Me Hélie de La Fond, procureur au siège présidial et Jean Mondot, mar- 
chand, aussi ses cousins. Marguerite Feniou testa (gr. Teuleron) le 4 février 1638, 
et Jean Chanjon (gr. Lefebvre) le 30 janvier 1653. Il avait eu: a )  Guillaume Chau- 
jonol, marchand, marié par contrat de Teulcron. le 21 janvier 1668, à Catherine Ray, 
native de LR, fille de Jean, marchand, e t  de Jeanne Truchot. b )  Auger; c )  h.farguerite, 
et d )  lean. 

3. Jeanne. qui épouse, le 6 mai 1640 (c. Teuleron), Jean Brevet, marchand, natif 
du bourg de Chantonnay (Vendée), l'un des messagers de La Rochelle et de Paris et 
de Marie Guyon, en présence de Pierre, Jacques et René Basset, cousins germains de 
la future, François Billon. cousin. 

4. Autre hlarguerüe, mariée (c. Teuleron, 12 février 1651) & Léonard Compain, 
marchand, natif d'Angoulème, füs de feu Jean, marchand, et Marie Perrot. Elle est 
assistée de Louis et Jean Gaigneur, marchands, de Pierre, Jacques et Louis Basset, ses 
cousins germains. 

5. Guillaume. canadien, b. SM 7 octobre 1631. Sur le point de s'embarquer pour 
Québec, le 12 avril 1656, il teste par devant Teuleron en faveur de ses deux neveux et 
a filleux D, Jean Chanjon et Guillaume Compain. Il épousa à Québec, le 26 novembre 
1665, Marie-Anne Gaultier et n'était plus en 1672. 

6. Marie, mariée (c. Savin, 17 mai 1656) à Jacques Boisdon (v. ce nom), mar- 
chand, demeurant & Champdolent. 

FI~VRE, Fiacre, domicilié à Niort, n'existait plus en 1658, ayant eu de Jacquette 
Dusol: 

1. Andrb, b. & St-André de Niort (SAN) le 2 décembre 1645, p. et m.  Gaspard 
Fièvre et Louise Combault. 

2. Catherine, canadienne). b. SAN 19 nov. 1646, p. et m. Hélie Geai et Cathe- 
rine Bodin; elle épousa à Québec, le 10 nov. 1663, Chades Allaire. 

3. Marie, inhumée à 4 ans, à St-Jean de La Rochelle, le 16 septembre 1658. 

80 Guillaume Feniou, agissant pour Jacques Hérault. habitant de I'île St-Christophe, 
engage plusieurs travailleurs pour cette île, 7 avril 1644 (gr. Teuleron). 

01 U fut marchand à Québec (Tauguay). 
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4. Fransoise, inhumée à Nolre-Dame de La Rochelle, le 24 novembre suivant. 

Les registres de Niort mentionnent: 

PlkVIZE, Fiansoise, sép. à 80 ans, le 14 février 1702, en présence d'Élie Ca&, 
son neveu (St-André). Claude Dusol, marié 1' à St-André, le 3 juin 1647 avec Jehan 
Rousseau, de la paroisse Notre-Dame et 2" à Notre-Dame pz le 13 mai 1674, avec 
François Cart, charpentier, de la paroisse St-Macaire. MarieClauCie Dusol avait alors 45 
ans et L'époux 32. 

FEZERET, Claude, Me serrurier, venu au Canada, avec Suzanne Guilbaut, née 
en 1609 (Recens. 1666) ou 1617 (Recens 1667) son épouse: René. né 1642 (Rec. 1667) 
ou 1646 (Rec. 1681) et Jacques, né en 1643, leurs enfants 

FEZERET, Claude, Me serrurier que Pon trouve au Canada en 1647, était en 
1658 à La Rochelle, où il psnd  à ferme, Le 9 mai 1658 (gr. Teuleron) du Père Vin- 
cent de St-Jean, prieur du couvent de Notre-Dame des Pères <:amies à La Rochelle, 
une maison a faite couverte de tuiles, sise nic Neuve des Carmes. ii fut inhumé B 
Montréal, le 24 août 1664, laissant du mariage contracté à Notre-Dame de La Ro- 
chelle, le 21 octobre 1636. avec Suzanne Guilbault 93: 

1. René, arquebusier, Sgr de Ouamaska (1715). mari6 à M:ont&al 1' par contrat 
de Basset du 5 octobre 1670 (acte religieux le 11 novembre), à Marie Cartier. et 2" le 
13 juin 1718, à Marie Philippe. 

2. Jacques, mort accidentellement et inhumé B 4 ans à Qiuébec, le 14 décembre 
1647. 

PILION. Joepb. canadien, né en 1694. fùs de Pierre d de Suzanne Lanière, de 
St-lean-du-Permt, diocèse de La Rochelle, épouse B Quebec, le 3 mai 1619, Suzanne 
iecourt. Filion et Lasnier sont des noms qu'on trouve à La Rwhelle dès le déhut du 
XVlle siècle. 

FILION, Anloine sr, canadien, Me chaudronnier. né en 1637 (Recens. 1667) &poux 
d'Anne d'hneville. Ce couple habitait en 1665 la paroisse St-Ican-du-Perrot, et il y 
faisait baptiser, le 7 avril, Jeanne, dont sont parrain et marraine Georges Marchand el 
Jeanne Grignon. femme de Pierre Gaigneur, marchand. 

1 - ELAMANCHET, Didier, laboureur (1658), jardinier, portefaix (1673), de- 
meurant Place du Château, paroisse St-Batthélémi, moumt à 62 ans, le 26 décembre 
1676, et fut inhumé à Notre-Dame le jour suivant, en présence rie Charles Fînmanchet, 
son fils, et de François Mcret, son gendre. Il avait 6pousé B St-Barth6lémi. le 29 octo- 
bre 1649, Marie Gemier, dont: 

1. Anne, b. à St-Barthélémi (SB) le 3 octobre 1650, p. et m. Pierre Pucelle, kc., 
Sr de Silly, et Anne Baudet, elle épousa à Notre-Dame, le 30 juillet 1673, Barth616mi 
Perrin, portelaix, veuf de Fran~oise Tessier, natif d 'hnou,  en Angoumois. 

2. lean, b. SB I I  décembre 1652. 
3. Mane. b. SB 17 mai 1654. 
4. Cbarleq qui suit. 
5. Marguerite, née 16 et b. SB 24 juin 1660; elle déceda S:B 6 sept. 1668. 

92 L'acte nomme l'époux déiunt: Aym6 Rousseau. 
93 Elle assiste au mariage de sa cousine Calherine Moili6 8i Montr6al. le 19 mars 

1667. (Falardeau: Les pionniers de h n ~ u e u i l .  p. 1741.. , 
94 Faussement identifié par Tanguay avec Michel Filion. 
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6. Franqob, portefaix, b. SR 6 avril 1664, parrain, François Morgat, avocat au 
siège présidial de La Rochelle. II épousa, à St-Nicolas, le 21 novembre 1685, à 24 
ans (sic) Louise Parpaillon, àgée de 34 ans. Ils eurent, au moins, François, b. le 30 
mai 1689. 

II - FLAMANCHE'C, Charles, Me serrurier, b. E St-Barthilémi, le 24 mars 1658, 
épousa à St-Nicolm, le 26 août 1686, Marguerite Bigas, igée de 19 ans, en présence 
de lacques Bigras, marinier, frère de L'épouse. Ils eurent: 

1. Marie, née à Rochefort et mariée à St-Sauveur, le 28 janvier 1712, à Fran- 
çois Nicolas (v. ce nom), autorisée par Henry Hamanchet, son frire, el assistée par 
Guy Aubry, Me de barque, son cousin. 

2. Henry, eité. 

I - FLEURY (de), Jacques-Alexis, Sr de Chambeau, procureur du roi L3 hfont- 
réal, eut de Marguerite de Chavigny: 

1. Charles, qui suit; et probablement. 
2. Tliérèse, mariée à François Lefebvre, Sr de la Channière, demeurant L3 Cha- 

Ions en Bas-Poitou (Soullard, not.). 

11 - FLEURY (de) Charles, éc., Sr de Charnbeau (signe: Fleury) garde-côte de 
la capitainerie de ChatelaiIlon, puis major garde-côie d'Aunis (1709). s'établit à La 
Rochelle comme banquier négociant. II fit partie dcs syndics de la chambre de Com- 
mune lors de sa création (1719) et fut nommé par le foi, fonction qu'il conserva du 
25 septembre 1719 au 29 août 1721. En cette dernière année il apparaît comme direc- 
teur de la compagnie de l'île Si-leaii, dans le golfe St-Laurent. 11 était en 1718, pro- 
priétaire du navire le Sainte-Claire de 140 tonneaux. En 1730, d'après un étal du rele- 
vé des navirc~ apparienant aux négociant catholiques, il figure comme propriétaire d'un 
seul navire. Charles de Fleury avait acheté en 1710 de Marie-Anne Tuffet, veuve de 
Claude le Matin,  chev. sgr de Maillé. la maison noble de Maubecq. paroisse de Dom- 
pierre (Reg. du Présidial). II dcmcurait en 1731, rue Chei-de-Ville et n'existait plus 
en 1742. 1.e Sr de Fleury avait t té marié 2 fois: 1' par contrat de Soullard, not., du 
3 août 1702, à Marie-Anne Griguon qui lui apportait 10,000 livres de dot. en présence 
de Joseph Lemoyne, éc., Sr de Serigny, son cousin. 2' par contrat du même notaire, 
le IPr avril 1709 (acte religieux le 4 à Notre-Dame) à Marguerite-Henriette Baudouin n5 
(v. ce noml, décédée en 1776, (Archives de la Vendée, B. 860). 
Dn premier lit vint: 

1. Louis-Charles (signait: Fleury), né vers 1705. Il fut reçu capitaine de navire 
par Vamirauté de LR, le 6 mai 1729. Nous le trouvons commandant, en 1730, La 
Marguerite de 150 tonneaux, à destination du Canada. 11 mourut à Paris, le 23 avril 
1747. 
Du second Lit sont isnis: 

2. Marie alias Marie-Henriettc, qui épousa en 1734 Gabriel Marie de Loynes de 
la Coudraye, chev., Sgr de klaubccq, la Marrelle, etc. En 1742. elle demeurait avec son 
mari, en son château de Maubecq, près de Dompierre (Reg. du Présidial), et elle ven- 
dit la Jodonnière (Longeville) le 15 janvier 1775. (Arch. Vendée, B. 1067). Le fils 
de Gabriel de Loynes, Gabriel-Simon-Léger-Ge~main-Justin de Loynes, vendit, en 1780, 
la seigneurie de Maubecq à Mgr de Coussol d'Uzis; évique de La Rochelle, au prix 
de 40.000 Iivres. 

95 En 1720, elle est marraine à StSauveur, d'une cloche. qui reçut les prénoms de 
Gabrielle-Paul. 
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3. Heoriette-Louise, vivant en 1776, sans alliance (Arch. Vendée, B. 801). 
4. Cbarles-Louis, mort à 7 jours le 14 décembre 1712 et si:p. le 15 à Notre-Dame 

de La Rochelle 08. 

FORAND, a loh . avait époosé Marguerite Richer, de Marennes, en 1687, dont 
deux enfants: 

1. Isaae-Louis, né à la Tremblade. le 6 janvier 1689, chevalier de Saint-Louis, 
capitaine de vaisseau, mort sans postérité, à Louisbourg. le 10 inai 1740, et inhume le 
I I ,  alors qu'il était gouverneur de l'fie-~oyale. 

2. Marguerite, qui resta fille, résida à Marennes et fit don d'une maison aux lé- 
suites de cette ville. Le nom de Forand a été donne A une rue de la Tremblade. La 
maison des Forand appartient aujourd'hui à MM. Villeneuve et Pastourel 07. 

FORTIFB, Catherine, née en 1637. fille de Jean et de Juli,:nne Coiffé, de La Ro- 
chelle. 

1 - FORESTIER, André Be~thommé, demeurant A St-Jean-d'Angely, lequel 
n'existait plus, ainsi que Française Richard, sa femme, en 1636, eut Jean, qui suit. 

II - FORESTïEQ Jean, né A St-Jean-d'Angely. Ma pàtissier, cabaretier dans la 
Grande Rue, aux Gra-ides Boucheries (1650), marchand cuisinier (1660), fut marié 
1" par contrat de Combauld, not., du 14 septembre 1636, (acte religieux le 28 octobre. 
en présence de Jacques Tillmart. prieur, curé de Perigny) avec Julienne Coiffé (v. ce 
nom). Le futur promet faire ratifier ce contrat par Thomas Richard, son oncle, et Syl- 
vestre Dollande, son cousin. Julienne Coiffé fut inhumée A Notri:-Dame de La Rochelle, 
le 20 avril 1650, et Jean Forestier convola en secondes noces avec Marie Mallet. 
DU premier lil #ont issus 

1. Caîherine, canadienne, qui épouse aux Trois-Rivières, le 19 novembre 1657, 
Jacques Ménard dit Lafontaine. 

2. Marie, b. A Nolre-Dame (ND),  le 4 aodt 1641, p. et m. Moïse de Billon, chev., 
Sgr de la Touche, lieutenant de M. le Cardinal, et Marie Gouin, femme de François 
Guiboust, Sr du Val. intendant de la maison de M. le Grand Prieur de France; sép. 
à 3 mois, le 26 octobre. 

3. Pierre, b. ND 24 juin 1642, p. et m. Pierre Poitier, conseiller secrétaire du roi, 
et Jeanne Chastegnier. 

4. Jacques, sép. à 7 ans, N D  9 janvier 1651. 
5. Autre Catherine, mariée par contrat de Savin, not., du 5 janvier 1666, avec 

Mathurin Coulant ou Coustaud, boulanger, fils de Pierre, macon et de Catherine Bi- 
bard, assistée d'André Coiffé, son aieul maternel, de Marie Mallet, sa belle-mère et 
d'Étienne Mallet, son oncle par alliance. 

6. AuRe Catherine, inhumée à 25 mois, ND 14 sept. 1656. 

FOUACEAU, François, procureur au siège présidial de La Rochelle, protestant, 
lequel n'existait plus le 4 octobre 1629, date oh fut fait l'inventaire de ses biens par le 
notaire Juppin. II avait épousé Marie du Bois-Béranger, qui fut inhumée à 82 ans, le 
5 octobre 1653. Ils avaient eu: 

1. Marie, mariée en 1616 à André Brunet (v. ce nom). 

80 Bibliographie: M m  Jourdan, Garnault; Beauchet-Filleaii, Dici. des {amilles du 
Poilou. 

Qi A. Letelié. Ronce-les-Bains, p. 238 et 239. 
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2. Pierre, procureur au siège présidial de La Rochelle, inhumé A 63 ans. le 8 avril 
1657. II avait épou~é, le 5 octobre 1624, Marie Rossignol, soeur de David Rossignol, 
marchand, Suzanne Rossignol, femme de Jean Bresset, marchand, et Jean Roîsignol, 
marié A Anne Imbert. 

Nom holé 

FOYCEAU, Jacob, marié à Marie Lecompte le 7 mai 161 1 (ER). 

FOUGERAT, Charlotte, fille de Mathurin et de Marie David, de Notre-Dame de 
Cagne, diocèse de La Rochelle. 

FOUGERAT, Mnîhurin, portelail, dEcédé avant 1657, eut de Marie David: 
1. Pierre, tremeur, demeurant à La Rochelle, marié (c. Savin, I I  fév. 1657) avec 

Marie Paneau, fille de Pierre, saulnier, et de Berthommé Couillyd, en présence de 
Marie David, sa mère, Charlotte et Jeanne Fougerat, ses soeurs, Elie Penetereau, étu- 
diant en rhétorique au collège royal de cette ville, cousin remué de kemain. II mounit 
à la Ville Neuve. paroisse Notre-Dame, âgé de 22 ans et fut inhumé le 25 février 1657. 

2. Charlotte, canadienne, mariée A Québec, le 30 novembre 1662, à Pierre Pinel 
(v. ce nom). 

3. Jeanne, citée. 
C'était la seule famille de ce nom La Rochelle. 

1 - TRANÇOIS, JacquessW, époux de Jeanne Herbert, eut: 
1. Marie, femme de Louis Gaudin (v. ce nom). 
2. Jeanne, mariée à Jacques Chauvet, marehand. lequel n'était plus en 1631, ayant 

eu: a )  Jeanne, qui épouse A Ste-Marguerite le 19 mai 1631, Jacques Violé, marchand 
de la paroisse du Perrot, fils de feu Jacques et de Jeanne Nicolas. assistée de Pierre 
François, marchand, son oncle, de Jacques François 00, marchand, son cousin gennain, 
de Jacques Thibaud, marchand, son cousin germain, d'Alain Faure, marchand, de Jeanne 
Desmier, sa cousine 10" b )  Marguerite. mariée (c. Teuleron, 16 nov. 1636) avec Jac- 
ques Mousnier (v. ce nom) marchand de La Rochelle. Elle est assistée de Jean Chau- 
\et, son frère, de Gabriel Bureau, son cousin A cause de sa femme, de Jacques Sicault, 
l'aîné, oncle maternel, à cause de Jaquette François, sa femme, de Jacques Sicault le 
jeune, cousin germain, de Jacques Vacher, cousin germain cause de Marie Sicault, sa 
femme, Louis Gaudin, son cousin germain, Jacques ïhibault. marchand; c )  Joseph, 
présent au contrat de mariage de Barthélémi Gaudin, son cousin germain; d )  Aotolne. 
présent au même contrat; e )  Jean, cité. 

3. Jacqoette, femme de Jacques Sicault l'aîné, dont: a )  Jacques Sicault, le jeune, 
cité. b) Marie, épouse de Jacques Vacher, citée. 

4. Pierre, marchand, cité, 
5. Jean, qui suit. 

II -FRANÇOIS, Jean, ouvrier ade pleine du serremain de France en la monnaie 
de La Rochelle,, protestant, qui n'existait plus en 1643, épousa Catherine Tonerve, la- 
quelle décédée A 67 ans, fut inhumée le 26 juillet 1657. ayant eu: 

1. Caherine, née le 18 mai 1614 et b. le 27, p. et m. Joseph M o n t j o ~  avocat, et 
Renée Torterve. 

9s Ascendance dans Beauchet-Fillcau, 111, 567. 
' 0  Sans doute Jacques François, beau-père d'Emmanuel Leborgne. l a  autres mm- 

chands du même nom étant rirotestants. 
1ooFemme de P. François (plus bas). 



2. Israël, marchand, né le 21 mai 1616, b. le 29, p. et m. Israël Torterve, pair de 
La Rochelle, et Anne Berodin. LI fut marié par contrat de Coiisseau, not.. le 8 avril 
1643 (mariage religieux, le 17 mai) Catherine Mesnier, fille de Jean, procureur au 
siège royal de Fontenay-le-Comte, et de Marie Daguin, assisti: de Jeanne Françnig 
veuve Jacques Chauvet. sa tante paternelle. 

3. Jacques, qui suit. 

III - FRANÇOIS, Jacques, marchand bourgeois de La Rochelle. conseiller du 
roi, receveur triennal des décimes du diocèse de Maillezais (163.5) Clu en L'élection de 
La Rochelle. Il habitait paroisse St-Sauveur, el n'existait plus en 1646. 11 eut de Jeanne 
Gouillon: 

1. Jeanne, b. à Ste-Marguerite, le 5 août 1616, parrain, Salomon de GouiUon, 
marchand bourgeois demeurant à Fontenay-le-Comte. Elle épousa, SM 19 féwier 1635, 
Emmanuel Lcborgne (v. ce nom). 

2. Catherine, b. SM (parents de Notre-Dame) le 2 mai 1618 et inhumec A 26 
ans à St-Barthélémi, le 25 juin 1644. 

3. Marie, b. SM 18 sept. 1619. p. et m. Simon et Marie François. 
4. Hélène, b. SM 18 o c t o b ~  1620 (parents de St-Barthélénii), p. e l  m. Pierre ei 

Hélène Fran~ois. 
5. Madeleine, mari& à St-Barthélémi, Le 26 nov. 1646 à Antoine Lucas, mar- 

ehand de St-Jeandu-Pcrrot. natif d'Abbeville, fils de Louis, recsvcur des tailles forai- 
nes et de Adrienne de Lavard, en présence de Simon, Jeanne et Élisabeth François. 

6. Jacques, inhumé à 10 ans dans L'ancienne égiise de St-Ilarthélémi, le 23 a d 1  
1636. 

7. Jem. rép. à 4 ans, SM 22 juin 1636. 
8. Un enfant. ondoyé le 19 janvier 1635. 
9. küsabeth, mariée par contrat de Demontreau, not., le 13 février 1659 (acle 

religieux le 25) avec Jean Arnaudet Sr de Vaucluse, greffier en L'amirauté de Saintonge 
au siège de Marennes et Brouage, fils de Jean, Sr de la Repoussonnière et de Vaucluse. 
avocat en parlement au siège royal de Niort, et de Catherine Ca~utocheau, en présence 
de Pierre Gabuzat, marchand, neveu à cause de sa icmrne, de Piene François, con. 
xiller juge, garde royal de la monnaie de La Rochelle, cousin germain de la future, 
Anloine Chauvet, marchand, et Mathieu Bourot, huissier, ses co~isins issus de germain. 

10. Catherine, femme de René Lefebvre, procureur es cour!; royales de Fontenay, 
présente au mariage de Simon, 600 frhre. 

I I .  Simon, marchand, marié Le 4 juin 1667, (c. Demantreau) avec Marguerite 
Mousnier. üile de Jacques, marchand, et de Marguerite Chauvet. assisté de Madeleine 
Lucas, sa nièce, de Pierre Porcher, Sr de la Josnière, son cousùi germain paternel de 
Pierre François, conseiUer du roi, juge garde de la monnaie royale de La Rochelle, son 
cousin issu de germain, de Jacques Bigotteau, Sgr du Plomb. wnseiller du roi, préaident 
en L'élection de cette ville, cousin paternel à cause de Marie Franwis sa femme 101. 

Noms isolis 

FRANÇOIS, Yicent,  qui n'élait plus en 1615, eut de Française Girard: Marie, 
mariée à Ste-Marguerite le 27 juin 1615, à Jacques Bonnyton, marchand, fùs de feu 
Pierre, sergent royal en l'élection de L a  Rochelle, et de Marie Thibault, en prbence 
de Pierre Franpis, son frere, Isaac Auboyneau, François Snutereau, marchand, Guil- 
laume Girard. Pierre Blanchard. 

101 Cf. Beauchet-Fiileau, III, p. 569. 
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FRANÇOIS, Pierre, natif de La Rochelle, epouse A Ste-Marguerite, le 28 avril 
1620, Jeanne Desmier, née aussi A La Rochelle, assisté d'Isaac Auboyneau et de Jac- 
ques François, marchands, bourgeois de La Rochelle 102. 

FRANÇOIS, Catherime, mariée 1" B Michel Aymemn. et 2" B Ste-Marguerite. le 
8 novembre 1614, à Isaac Potard, serrurier natif de la Gellinière, paroisse de Dom- 
pierre, assiste de Guillaume Bounet, son beau-père. 

FRANÇOIS, Penloe, mariée B Notre-Dame, le 5 juillet 1648, A André Bourget, 
tailleur de pierre. 

FRANÇOIS, Catherine, mariée A Notre-Dame, le 18 mars 1652, A Léonard de la 
Roche, marchand, natif de Calais 103. 

FnmlUw protestantes 

FRANÇOIS, Jean, que Beauchet-Filleaulo4 dit a receveur des décimes au dio- 
cèse de Maillezais a, figure comme parrain au Temple de La Roehelle en 1561. 11 y fait 
baptiser: 

1. Jean, le 30 novembre 1564, et 
2. Pierre, le 23 janvier 1566. 

FRANÇOIS, Giilw, parrain également en 1561 (ER), fut en 1574, membre du 
conseil extraordinaire du maire. C'est lui, sans doute, qui &pousa Blanche Bridière 105. 

FRANÇOIS, Andd, bourgeois à La Rochelle, &poux de Dlle Marie Chollet, eut: 
1. Anne, baptisée le 8 août 1584 (ER) fut inhumée, etan1 veuve, le 27 juillet 

1637. Elle avait épousé le 1- avril 1618, Josué Petit, marchand, natif de Thire (Ven- 
dée), fils de défunts Simon, Sr de la Ronde, et de Louise Laurent. Le contrat fut passé 
par le notaire Conay, en présence de la mère de l'épouse, de Jacques Chollet, éc., Sr de 
Festilly, échevin de La Rochelle, noble homme Gabriel Manigault, Daniel Guyton, 
André Toupet, tous tmis pairs de La Rochelle, Pierre Loyzi, marchand bourgeois, ses 
cousins. 

FRANÇOIS, Abrnham, Cpoux d'Élisabeth Robellin, eut pour enfants: 
1. Isaac, né à La Rochelle fut inhumé B 55 ans, le 5 juillet 1637. 11 avait 6pousé 

le 28 juin 1626, Marie Denis née aussi à La Rochelle de Jean Denis, Me cordonnier, 
et de Jeanne Bigot. Le contrat de mariage fut passé par Juppin, not., à La Rochelle, le 
30 mai 1626, en présence de Salomon François, onele du contractant, d'Abraham 
François, praticien, et de Jean François, tonnelier, ses frères. François, Salomon, frère 
du précédent, épousa Marie Javeleau, le 18 juillet 1610 (ER). 

FRANÇOIS, Jean, epouse le 10 fevrier 1611, Marie Fondonnier, dont Jean et 
Jacques, jumeaux, nés et baptisés le 24 décembre 1611. 

FRANÇOIS, Iraac, boulanger. inhum6 B 25 ans, le 14 juillet 1635 (ER). 

FRANÇOIS, Jacques, marchand, teste le 27 septembre 1663, en faveur d'Isaac 
Franwis, son frère, d'Ozée 108, ses neveu et nièce, enfants d'Ozée Lhommedieu et de 
Marie François (gr. Cherbonnier). 

102 Beauchet-Filleau, III, 567. 
'Oa Beaudet-Filleau, III. 568. 
'0' Beaudet-Filleau. III. 567. 
105 Beaudet-Filleau. III, 566. 
'os Baird cite un O& L'Hommedieu (page 243). &migré de La Rochelle. 



FRANÇOLS, Jscque% époux de Marie Nepveu. inhumée à 37 am, le 28 mai 1634. 

FRANÇOIS, Jacques, huissier au consulat, mort 49 ans et 6 mois, fut inhumé 
le 27 avril 1654, et sa femme, Marie Berger, A 50 ans. le 20 février 1654. 

FRANÇOIS, Jeanne, 6pouse Isaac Loriol, le 5 février 1620 

FRANÇOIS, Marie, 6pouse Daniel Debois, le 25 mars 1642. 

FRAPIER, Hüaire, né en 1651, fils de Jacques et de Marie Rmb, &pouse en 1668. 
Rose Petit. 

Les Frapier de La Rochelle étaient peu nombreux et p:iraissent originaires de 
Poitiers. Voici quelques noms: 

FRAPPIER '07,  Hilaire, Sr de la Chapelle de la ville de Poitien, demeurant A la 
Ville Neuve, paroisse Notre-Dame, épouse, le 3 mai 1645. Renée Dugué. native de 
Poitiers. L'époux est assisté de Gilles Guignard Sr du fort Ste.Anne, en Vile du Cap 
Breton, son oncle, Denis Bellotocré et René Guignard. 

FRAPiER, Pierre, âgé de 22 ans, et Jacqneil Frapier, natifs de Poitiers, s'engagent 
pour les îles d'Amerique, le 3 janvier 1666 (Teuleron, not.). Le dernier, qualifié de 
commis aux Aides, meurt A 68 ans, le 22 mars 1712 et est inhumé le lendemain A 
Notre-Dame, en presence de Catherine Frapier. 

FRAPIER, André, passementier, mort le 11 octobre 1704, SB ans. est inhume 
le 12 à St-Barthélémi. 

FROMAGEAU, Henri, tue par les Iroquois, à 1'8ge de 27 ans et inhumé dans la 
baie d'Urf.5 (Reg. de Lachine, 30 septembre 1687), de Noire-Dame de Cogne. Voici 
I'acte de baptême de ce jeune homme: a Le Xme Doctobre (1658) a esté baptise henry 
fils illégitime de Marie perrineau lequel elle dit estre de Jean fi-omageau a esté parain 
henry guinard et la marraine Marie Moirand. (Signé) Bourget ptire r. 

1 - GABORIT, N . . . fut père de: 
1. *lie, qui suit. 
2. Jeanne, mariée 1' A Jean Rondeau (v. ce nom). 2' à Nicolas Masse, qui 

assiste, en 1633. au mariage de Jean Rondeau, son beau-fils 'O8. 

11- GABORIT, Élie, Me maréchal, domicilié en 1627 à It-Rogatien et, en 1631, 
A La Rochelle. II decéda A la Bresche, paroisse Notre-Dame, et fut inhumé le 28 
décembre 1653. ii avait eu, de Catherine Cheuré ou Chevrier au moins 6 enfants, 
dont 5 Lui survécurent et partagèrent sa succession le 30 mars 1656 (gr. Savin). 

1. François, Me maréchal, demeurant à Ville-Neuve, inhumé le 1-1 août 1669, 
en présence d'Antoine Jacquelin, menuisier, son gendre, et de Pierre Magnen, son 
beau-frsre. 

2. Jeanne. veuve en 1656. de Julien Burrier. marchand tamisier. 
3. Matie, femme en 1656, de Joseph Soullet, Me menuisier. 
4. Catherine, mariée A Ste-Marguerite, le 15 février 1654, à Thomas Lebeurier 

ou Burrier, marchand tamisier, de la paroisse St-Sauveur. 
5. Suzanne, femme ni 1656, de Jacques Farineau, marchind mercier, demeurant 

au bourg de Dompierre. 

107 Voir Beauchet-Fieau! III. 582. 
1oBDescendance aux Trois-fivitres et A Louisbourg. 
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6. Btienne, né à St-Rogatien et inhumé A Notre-Dame, à I '4e de 4 ans, le 
28 septembre 1631. 

Auires noms 

GABORIT, Jacques, domicilié à Laleu, épaux dc Jeanne Bouyier, dont: 
1. Marie, b. 21 mai 1610, etc. 

GABORIT, Jacques, domicilié au même lieu et inhumé à 37 ans, le 23 août 1650, 
eut de Jeanne Cacau: 

1. Jean, b. 23 octobre 1644. 
2. Pierre, b. 28 octobre 1646. 
3. Marie, b. 26 décembre 1648. 

GABORIT, Jean, épouse Anne Gaultier, le 31 mars 1624 (ER). 

GABORET, Jean, épaux de Marie Soret, dont Jean, né 15 et b. 17 sept. 1634 (ER). 

GABORIT, Louis, demeurant à Rompsay, mort à 66 am et inhumé A Notre-Dame, 
le 6 janvier 1663 (v. Repochc). 

GABORm, Loulse, m a d e  1" à Pierre Guibon, tailleur d'habit, 2' à Notre-Dame, 
le 9 février 1642, Marc Charrier, tonnelier. 

GABORR, Marie, canadienne, ép. 1' N. Renaud; 2' Paul Chalifou, dont Paul né 
en 1612 à Périgiy. Descendance au Canada. 

GAIGNEUR. Ce nom n'est pas porté au Canada, mais par u s  alliances avec 
les Picaudeau, les Pinard, les Juchereau, les Pachat, les Cailleteau, cette famille compte 
de nombreux descendants en narre pays. 

1 - GAIGNEUR. Jean, dont les petites filles Marie et Jeanne se partent héritières 
en juillet 1616 (gr. CombauIt), fut pcre de: Marin, qui suit. 

II - GAIGNEUR, Marin, fils du précédent, habitait Croix-Chapeau (Char.-lnf.). 
II était décéd6, ainsi que sa femme Anne Bauildron, en 1616, ayant eu, au mains 
6 enfants: 

1. Jean, qui suit, (branche A); 
2. Matùurin, qui suivra, (branche B); 
3. Daniel, Me chirurgien, époux de Jeanne Roux, laquelle remariée à Louis 

Drouillard, figure dans une reconnaissance du 13 février 1620 (gr. Combault). Enfanh: 
a) Pierre, et b) Anne. 

4. Pierre, qui suivra, après Mathurin, (branche C): 
5. Marie, femme de Jacques Labourier, marchand, bourgeois de La Rochelle, dont 

Jean Lahourier, marchand, marié (e. Teulcron, 28 avril 1637) avec Catherine Thihault 
(v. ce nom), fille de Jacques et de Catherine Mcurpiiier. 

6. Jeanne, femme en 1616. de Jean Tmchot, apothicaire à Surgères. 

Branche A 

III - GAIGNEUR, Jean, honorable homme, fils du précédent, marchand, hourgeois 
de La Rochelle, n'existait plus, non plus que sa femme Guillemette Raynier, le 13 juillet 
1619 (gr. Camhault) date du panage entre Ieun enfants, d'une maison à La Rochelle et 
d'un héritage situ6 au bourg de Croix-Chapeau. Enfants: 

1. Louis, qui suit. 
2. Tiphaine, mariée à Isaac Basset (v. œ nom). 



3. Françolw, mariée en 1615 à Guillaume Feniou (v. ce riom) 
4. Marie, mariée en 1617 A Gabriel Picaudeau (v. ce nom) 
5. Marguerite. mariée en 1618 A Jean Pinard (v. ce nom). 

IV -GAIGNEUR, Louis, fils du précédent, marchand, boiirgeois de La Rochelle, 
élait en 1630 syndic des habitants de St-Jean-du-Perrol et fut, à c,e titre, nommé membre 
de la commission administrative dtablie B cette époque. Consul en 1641 (Mn Jourdan), 
il dtait a fabriqueur de St-Jean D lorsqu'il mourut 1"Q. II  fut inhumé dans cene dgliw, le 
21 novembre 1644, ayant testé par devant Teuleron, not.. le 20 du même mois. 11 avait 
eu de Marguerite Bodin ou Baudin, qui n'existait plus le 3 août 1646 (gr. Teuleron) au 
moins 9 enfants: 

1. Louis, canadien, marchand, légataire de sa soeur Marguerite (ïeuleron, 3 août 
1646) qui teste lui-même, le 7 septembre 1652, en faveur de Jean, son frhre (gr. Lefebvre). 
11 habitait Québec en 1651. 

2. Jean, qui suit. 
3. Marie. inhumée St-Barthélémi (SB), le 15 mars 1639. airant testé [gr. Teuleron) ~. 

le 20 juin 1635. Elle avait épousé Jean ~ o ~ , ' m a r c h a n d  de drap de soie, dont Louis Ro". 
énalement marchand. légataire de Marguerite Gaimeur sa tante. 

4. Luce, inhumée H %-Jean, le 2 i m a r s  164;. 
5. Laurent marchand. né en 1622 et inhumé SB (dans l'ancienne énlisel le - .  

5 m a n  1648. 
6. MicbeL clerc né en 1623. aussi inhumé SB [dans I'ancienne énlisel le - .  

I l  juillet 1645. 
7. Pierre, qui suivra. 
8. hlarguerite, née en 1627, inhumée SB 11 août 1646: son testament est reçu 

par Teuleron, le 3 août précédent. 
9. Jacques, nd en 1629. 

V. - GAIGNEUR, Jean, fils du précédent, marchand, courtier juré (1648), syndic 
de la paroisse St-Jean (1657), capitaine du quartier du Perrot, décéda A 53 ans. le 
6 juin 1670 et fut inhumé le lendemain dans l'église St-Jean. Il avait acquis, le 19 mars 
1650 (gr. Teuleron) des héritiers de Pierre Gaigneur, son grand oncle n: une borderie de 
vignes située à Croix-Chapeau, paroisse de la Jarrie s, au prix de 1800 livres. Jean 
Gaigneur épousa 1" Jeanne Moiinicr, inhumée dans L'église St-Jean, le 21 février 1648, 
et 2' Jeanne Marlin, morte le 27 septembre 1661 et inhumée le 28 dans la même église. 
Enfants du premier Lit: 

1. Jean, sép. A 3 ou 4 ans dans l'église St-Jean (SI) le 27 août 1646. 
2. Autre Jean, b. SI  26 juin 1646, p. et m. Joseph Molinier, notaire royal, et 

Fran~oise Gaigneur. 
Du second Uh 

3. Jeanne, b. SJ 10 juillet 1650. 
4. Marie, b. SJ 30 nov. 1651, p. et m. Louis Gaigneur et Marie Labourier. 
5. Jacques, b. SJ 21 fév. 1653. 
6. Marguerite, b. SJ 30 août 1654, p. el m. Jean Molinier, procureur au sihge 

présidial de La Rochelle et Jeanne Grignon, femme de Pierre Gaigneur, marchand, 
sép. 17 oct. 1657. 

7. Jeao. né et ondoyé en oct. 1655, il reçut les cérénionies du baptême SJ 
2 février 1657, p. et m. Jean Tharay, procureur s u  siège présidial de La Rochelle, 
et Marguerite Molinier. et fut inhumé le 28 avril 1658. - 

lo0Les minutes d'Aprilleau contiennent un amortissement passé entre Jacques 
Guy, praticien, et Louis Gaigneur, le 13 juin 1639. 
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8. Anonyme, b. et sép. SI 31 déc. 1656. 
9. Pierre, b. SJ 5 sept. 1658. 

V - GAIGNEUR, Pierre, frère du précédent, marchand, membre de la Commission 
administrative de La Rochelle, ct, de 1664 à 1668, Ic principal recruteur de colons pour 
le Canada. En 1684, il loua à la ville une maison situfe près de la Porte Neuve pour 
servir de logement à l'Intendance ( M a  Jourdan). Né en 1624 à La Rochelle, il épousa 
à St-Jean, le 16 fév. 1654, Jeanne Grignon (v. ce nom), fille d'Antoine et de Suzanne 
Suppet. Enfants: 

1. Pierre, b. à St-Jean de La Rochelle (SI) le 20 déc. 1654, p. et m. François 
Vieney Pachot el Marie Cellier; sép. 28 juillet 1666 a dans I'tglise St-Jean, au devant 
du banc de la fabrique D. 

2. Un enfant ondoy6 110 le 22 août 1656. 
3. Catherine, b. SJ 10 nov. 1658, p. et m. Sr Enemond Després, marchand, et 

D'le Catherine Gaigneur, femme de Jacques Tmïet, conseiller au siège présidial de La 
Rochelle. Elle époiisa (SI 20 octobre 1685) Pierre de iassègue, éc., fils de feu Jean, 
Sr de Corés, et de Marie de Coustaud. Celui-ci s'établit à Mont-de-Marsan (Landes). 

4. Une petite fille, sép. dans l'église le 12 déc. 1663. 
5. Marie-Anne, mariée en 1685 à François Viennny Pachot (v. ce nom). 
6. Suzanne, b. SJ 19 déc. 1666, p. et m. Arnaud PCrC et Louise Coté. 
7. hlsdeleine, née le 8 et b. SI 18 mars 1668; elle fut mariée (c. Soulard, en 1694) 

avec Benjamin Fouchard, marchand. Veuve en 1705. 
8. Pieme, né 25 et b. SJ 29 juin 1669, p. et m. Jacques de Chambly, capitaine d'une 

compagnie pour le Canada et Catherine Gaigneur, soeur de l'enfant; inbumé le 
26 no". 1671. 

9. Marguerite, b. SJ 3 août 1670, p. et m. Jean Ragniaud, marchand et Suzanne 
Grignon; mariée (c. Soulard, 22 juin 1705) à François Juchereau éc.. S, de Vaulezar, 
enseigne de vaisseau. Marte sans enfant avant 1714 (Soulard). 

10. Antoine, né le 4 et b. SI 10 avril 1672, p. et m. noble homme Antoine Bouchet, 
marchand, et Dlle Marie-Louise Juchereau. II n'existait plus en 1710; sans postérité. 

1. Isshelie, nie  le 22 et b. SI 24 nov. 1674, p. et m. Pierre Coutard et 
Catherine Peré. 

12. Thérèse, née le 21 et b. SI 24 mars 1676; encore célibataire en 1705 (Soulard). 
13. Jeanne, religieuse ursuline au couvent de B a a s  ( M a  JO&). 

Branche B 

III-GAIGNEUR, Matburin, fils de Marin et d'Anne Bouildron, marchand bour- 
geois et a ancien catholique de La Rochelle r naquit à Croix-Chapeau et fut inhumé le 
21 juin 1630, dans l'église St-BarfhClémi, pris de sa défunte femme, Marguerite Lebourier. 
On leur connaît deux fils: 

1. Jean, qui suit, et, 
2. Thom- qui suivra. 

IV-GAIGNEUR, Jean, l'aîné, fils du précédent naquit à ia Rochelle. en 1562; 
enqukteur pour le rétablissement de la messe. substitut de M. le Procureur du Roi en 
l'élection de La  Rochelle. procureur (16151, procureur de la marine (1632), il mourut 
d'apoplexie le 29 novembre 1635 et fut inhumé le lendemain dans l'église Ste-Marguerite 
en a l'este gauche D de la dite église en entrant près et derrière la chaire. 11 avait épousé, 

' 1 "  Peut-étre la Fillctte a i n ~ i  mentionnée dan, le, repi~trcs der sipulturcr de St.lcan: 
"une n:ccc or M. Pérc, Ligie dc 9 a 10 ans qii'il a>ait cmmcn&c de Canada" le 4 mars 
1665. Arnaud PCrC avait cpou,é Suzanne Grigi i~n,  w u r  ac  hlm' Cia~gnciir. 
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le 13 juin 1610, Madeleine Mandot, fille de Jean, marchand bourgeois, et de Marie 
Pomier. Enfants: 

1. Marie, admise B l'Hôpital de la Charité de Notre-Dame de La Rochelle LR, 
le 27 octobre 1637 (gr. Combault). 

2. Mndeleiue, mariCe (c. Teuleron, 31 janv. 1641 et mariage religieux le 4 février 
A Si-Barthélémi), avec étienne Tuffet, conseiller du Roi, juge magistrat civil et criminel 
au siège présidial de La Rochelle, fils d'Étienne, avocat en Parlement, et de Marie Dubois. 

3. Catherine, mariée le même jour et à la même &lise. avec Jacques Tuffet. Ns 
des mêmes, ayant obtenu dispense du 4ème degré de consanguinit~5. 

V - GAIGNEUR, Thomas, frère du précédent, marchand bourgeois de La  Rochelle, 
faisait partie de l'assemblée des notables qui, en 1629, établirent une commission 
administrative chargée de gérer les affaires de la ville (Mn Jourdan). II habitait paroisse 
St-Jean et fut inhumé dans l'ancienne église St-Barthélémi, le 9 février 1632. ii avait 
épousé 1' Luce Faure; 2" Marie Marchand, née en l'ne-de-Ré et décédée le jour 
des Rois (sép. le 9 à St-Barthelémi) 1649. 
Du premier lit naquirent: 

1. Thomas, présent au contrat de mariage de Jacques, son frère (1633). 
2. Pierre, qui suit. 
3. Jacques, praticien, né A La Rochelle, marié (c. Combault, 30 janvier 1633) avec 

Jeanne Rabret. fille de Guyon, marchand, et de Marie Munault, en présence de Pierre 
et Thomas Gaigneur, ses frères germains, Jean Gaigneur, I'airié, procureur au siège 
présidial de La Rochelle, son oncle paternel, Jacques Labourier, son grand-oncle, lean 
Gaigneur procureur au dit siège, Louis et André Gaigneur ses cousins. 

4. Anne, mariée A St-Pierre-d'Oléron le 9 janvier 1631 avec Michel du Vivier, 
Sr de la Luizelle 111 ou de la Luzette. 

S. Marie, femme de Jacques Thomas. 
6. N . . . , héritier pour 1/7 de son pète, le 8 awil 1649 ( g .  Teulemn). 

Du second iit riment: 
7. Georges. avocat en parlement (1649), conseiller du roi, j~uge magistrat et garde 

des sceaux (1651) se portait comme seul héritier de sa mère, le 8 avril 1649 ( g .  Teuleron). 
Il fut inhumé & Notre-Dame, le 8 janvier 1682, ayant ét6 marié 2 fois: 1' (par c. 
Teuleron, 26 janvier 1651 et acte religieux B St-Barthélémi, 2 février), à Marie Maison- 
dieu, en présence de Jean Marchand, docteur en médecine, son oncle maternel. 2" à 
Marie Gouyaud ( M a  Jourdan). 

1. Jean, podhume, b. & St-Jean, 23 mai 1632. p. et m. Jean Gaigneur, l'aîné, 
procureur de la manne, et Marie ïhibault femme de M. Bertinaud, conseiller au présidial. 

VI -GAIGNEUR, P i m ,  fils du précédent. marchand, demeurait paroisse St-Jean- 
du-Perrot. 11 épousa, à St-Barthélémi, le 20 août 1630, Marie de ILasisaz, fille de défunts 
Jossph, marchand et de Marie Mondot, en présence de Jean Gaigneur, procureur, 
son oncle, Thomas, Jacques, Anne et Marie Gaigneur. ses fières et soeurs, Marie 
Marchand, sa belle-mère, Marie Bertinault et Anne Gaigneur. ses tantes, Joseph Lasisaz, 
frère de l'épouse, etc. U n'existait plus en 1656. Enfants: 

1. Marie, qui épouse B St-Barthélémi, le 12 janvier 1656, Jean Cailleteau (v. ce 
nom). marchand, fils de Théodore et de F r a n ~ i s e  Mignier. 

2. Une petite fiiie, sép. le 19 août 1638. 

111 Ou Sr des Landes (1640). Ils ont: Georges, b. A St-Pierre-d'Oléron, le 20 juin 
1640, p. et m. Georges Gaigneur. prêtre, "qui a fini son cours en cet an" et Madeleine 
Gaigneur. 
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Branche C 

III-GAIGNEUR, Pierre, iüs de Mann, procureur au siège présidial de La 
Rochelle, n'existait plus en 1615 (Reg. du Présidial). Jeanne Bouildron ou Bouldron, sa 
veuve, passe une transaction avec Pierre Gaudichcau, le 5 mars 1620 (gr. Combault). 
Ils eurent au moins 5 enfants qui. par eux-mêmes ou leurs héritiers, vendirent le 19 mars 
1650 (gr. Teuleron) à Jean Gaigneur. marchand, et i Jeanne Martin, sa femme, une 
borderie de vignes située à Croix-Chappeau, paroisse de La latrie, au prix de 1800 livres, 
et qui se portèrent, chacun pour %, comme héritiers d'André Gaigoeur, leur frère, 
le 7 janvier 1651 (gr. Tongrelou). Cc sont: 

1. Jean, qui suit. 
2. Daniel, marchand, au bourg de la Flotte, en I'Ile de R6, marié B Marie Marchand 

( M a  Jourdan), 
3. Pierre, conseiller du roi au siège présidial de Marennes, y demeurant. 
4. Aune, femme de Jean Mondot. marchand, dont elle était veuve en 1635. Elle 

testa le 11 janvier 1644 (gr. Teuleron). Leur fille, Madeleine Mondot, épousa le 
27 janvier 1631, Nicolas Venet '12, et se porta héritière pour %, de son oncle, André 
Gaigneur, le 7 janvier 1651 (gr. Tongrelou). 

5. André, marchand, qui demeurait en 1635 dans la maison de M. Dhuglat 
(gr. Combault). 

IV - GAIGNEUR, Jean, le jeune, fils du précédent. procureur au siège prhsidial de 
La Rochelle el syndic en 1633 de la paroisse St-Barthélémi, partage avec ses frères 
et sa soeur, le 7 mars 1635, les meubles Lairds par feu Jehanne Bouildron, leur mère, 
et André Gaigneur, leur frère, B Bordeaux dans la maison de M. Dhuglat où André 
demeurait (gr. Combault). LI fui marié 3 fois: 1' par contra1 du 21 mai 1617 (gr. Com- 
bault) avec Élisabeth Mondot, fille de lean, Sr de Beauregardl1s, bourgeois de La 
Rochelle, et de feu Marie Pommier; 2" avec Française Laisné laquelle u décéda inopi- 
némentr le 22 juillet 1631 et fut inhumée le 24 dans l'ancienne église St-Barthblémi; 
3' à Berthomméc Bigot. Jean Gaigneur fut inhumé dans L'église Ste-Marguerite le 
31 mai 1641, et Berthomée Bigot, à St-Barthélémi, le 23 juin 1667. à L'âge de 58 am. 
Ils laissaient au moins 4 enfants: 

1. Francoise, qui épouse à St-Banhélémi, le 27 juillet 1655, Jacques Masson, 
marchand, 61s de feu Claude, marchand, de St-Chaumont-en-Lionnais (St-Chamond, 
Loire), et Marie Gendre. 

2. Marie, qui épouse, le 5 octobre 1656, Pierre de Beauchamp, maître chimrgien, 
natif de Saint-Sauvant (Char.-lnf.) en Saintonge, fils de défunts Jeaq procureur fiscal 
au dit lieu et de Jeanne Thomeur, (c. Demontreau, 29 septembre). Elle £ut inhumée, 
étant veuve, à 40 ans, le 8 sept. 1678. 

3. Madeleine, mariée 1" le 9 novembre 1660, à Jean André. greffier de la juridic- 
tion de La Rochelle, fils de feu René, marchand, et de Marie de la Pont; 2"  le 
22 novembre 1679, à Alexandre Rollin, chirurgien, natif de Toulouse, 13s de feu 

: Alexandre, marchand, et de Catherine Alazeit. 
4. Jean, marchand, marié le 2 mars 1666, avec Catherine Pineau, Nle de feu 

Jean, capitaine de navire, et de Catherine Nouet (c. reçu par Savin, not., le 31 janvier). 

GAILLARD, Louis, Me boulanger né en 1737, fils de Jacques et de Marie Bodier, 
de Notre-Dame de La Rochelle. 

11211 laissa son nom à une m e  et à une maison célèbre de La Rochelle. 
113 Jean Mondot transige avrc son gendre, le 13 juillet 1619 (gr. Combault). 



I-GAILLARD, Jncques, laboureur domicilié au bourg d'Esnander, puis A La 
Rochelle, paroisse Notre-Dame, épousa en premières noces Marie Mabillon, et en 
secondes noces A Notre-Dame, le 19 avril 1700, Madeleine Yalleau, veuve de Nor1 
PeUetier. 
II eut du premier ML; 

1. Jacques, qui suit. 
2. Pierre, journalier, né au bourg d'Esnandes, qui épouse A Notre-Dame, le 

14 février 1718, Louise Querouin, native de la ville d'Angoulême, paroisse St-Auzone, 
Fille de feu Paul, tisserand, et de Jeanne Lesmans. 

II -GAILLARD, Jacques, laboureur (1706), journalier (1729), natif de Dompierre 
et demeurant paroisse St-Maurice, épousa 1' A Notre-Dame, le 15 novembre 1706, 
Catherine Magnier ou Magné, native de Notre-Dame. île d'Oléron, iUe de défunts 
Etienne et Catherine Esnard, 2" le 25 juin 1721, Marie Delage. veuve d'Émery Morisson, 
journalier, 3" le 3 novembre 1729, Marie Hubert, veuve de Mathurio Glaumet, journa- 
lier, enfin 4" le 26 avril 1735, Marie Dubois (v. ce nom), veuve de Jean Caban, 
laboureur, en prhence de Jacques Dubois, laboureur, frère de l'épouse et de Jeaooe 
Girardeau, femme Dubois, sa belle-soeur. 
Du premier iit naquirent: 

1. Jeanne, née et b. le 4 septembre 1707 A Notre-Dame (ND) p. et m. Étienne 
Petiteau, laboursur, et Jeanne Bouneau' veuve de Jean Jorgeror!. 

2. François, né et b. ND 19 février 1710. 
3. Fmsois, mort A 3 ans, le 20 aoOt 1715 et sép. ND 21. 
4. Jean, mon A 8 mois, le 3 sept. 1715 et sép. ND lendemain. 
5. Marie-Calberlce, née 19 janvier 1717, b. ND 20; morte 'le 25 et sép. ND 26. 

Du quatrième iiC 
6.  Anne, b. ND 27 juillet 1736, p. et m. Jean et Anne Girardeau. 
7. Louis, canadien. né le 4 septembrr 1738 et b. ND 5. :p. et m. Louis Brizard, 

fresneur, et Marie Baudier. Il &pousa A Montrçal, le IO octobre 1763, Marguerite 
Salazar ou Channazard. 

I-GALLIFET, haut et puissant seimeur Messire Pierre de, sgr de Donon, de 
Gallifet, etc., époux de Marguerite de Bonfils, de la ville d'Aix, en Provence, eut 
au moins: 

1. Joseph. gouverneur de l'île Ste-Croix, commandant a,u Cap à St-Domingue 
(gr. Soullard) n'existait plus en 1708. 11 avait acheté A La Rochelle, en 1704 (gr. SouUanl) 
une habitation au quartier des toums (?) de Leoyanne (?) A St-Domingue. 

2. Francois, canadien. dit le Chevalier de Callifet, lieutenant du roi A Montréal 
(1700). Il avait Cpousé A Québee, le 14 janvier 1697, Catherine Aubert, Fille de Charles 
 aube^ de la Cheuaye el de Marie-Angélique Denis. 

3. Phüippe, qui suit. 

U -GALLIFET, Messire Philippe de, chevalier de St-Louis, sgr de Granzay, 
Dhonon et en partie d 'hdiers ,  lieutenant des vaisseaux du roi et lieutenant de 
Messeigneurs leskaréchaux de France fut marié par contrat de Grenot. not., le 15 juillet 
1709 (acte religieux le 16 A St-Barthélémi). Marie-Marguerite-Suzanne Huet, fille de . 
déiunt Messire Amateur Huet, chevalier, sgr du Riveau, et de Grandsay, eapitaine sur 
les vaisseaux du roi, et de Suzaone Henrietle Bercaudin. II signait: Donon (1714) 
et n'existait plus en 1744. Enfants: 

1. CMr*ophe-PhiUppe-Amateur, chev., comte de Oallifef brigadier d a  arméçs 
du roi, Lieutenant<olonel au régiment de la Reine, Lieutenant-général de Bourgogne, 
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chev. de St-Louis (1750) naquit et fut baptid, ainsi que ses frères A Sl-Barthélémi, 
le 30 d h m b r e  1711. Il mourut en 1759. 

1. Étienne~mateiir, né et b. St-Barth6lémi (SB) 24 février 1713. parrain, Étienne 
Huet. son oncle. 

2. LouiF-Bénigne, n6 le 1- et b. SB 2 juin 1714, parrain Pierre-Français ViUern6 
tenant la place de Louis de Gallifet, cousin germain de l'enfant. 

3. GcorgePhiüppe, né et b. SB 17 aoht 1715. 
4. Louis-Gabriel, b. SB 30 août 1717, prêtre, grand vicaire de l'archevêque d'Aix. 
5. Paul-Alexandre, chev. né en 1720, capitaine au régiment de la Couronne 

(Reg. du Présidial). 

GANOCHEAU, Jean, (Tanguay écrit Galocheau). capitaine de navire, fils de 
Jacques et de Gabrielle Gilbert, de St-Jean-du-Perrot. de La Rochelle. 

1 - GANOCHEAU, Jean, marchand farinier et charpentier (1673 ) demeurant A 
Tasdon qui assiste en 1654 A titre de cousin remu6 de germain au contrat de mariage 
de Catherine Cailleteau (v. ce nom). Il 6~ousa Matburine Brisseau. dont il eut: 

1. Jacque~, qui suit. 
2. Jean. mis en a~orentissaee. A 1 ' 8 ~  de 16 ans le 28 aoilt 1672 chez Jean . . - .  - 

Fouillou, Me charpentier (gr. Drouyneau). 
3. Paul, 
4. Autre Jean, 
5. Piem, baptid A St-Nicolas, le 18 janvier 1660. 
6. Madeleine, 
7. Marie, b. a Notre-Dame, le 26 septembre 1666, née du 22. 

II-GANOCHEAU, Jacques, maître wrdier, demeurant paroisse St-Jean, né en 
1653 el décédé avant 1700, fut marié (c. Rivière, 7 avril 1673 et mariage religieux. 
le méme jour a St-Nicolas) avec Gabrielle Gilbert. native de La Rochelle, fille de 
feu Mary, charpentier de navires et de Marguerite Gcnerat. Le futur est assisté de Jean, 
Paul, autre Jean, Madeleine et Marie Ganochau. ses frères et soeurs, et la iuture de 
Ren6 Aubry, Me cordier, son beau-frère, A cause de Louise Gilbert, sa femme, d'Anne 
et Louise Gilbert. ses soeurs. De ce mariage naquirent: 

1. Marie, qui épouse à StJean (SJ) le 14 janvier 1692, Jean Raigneau, Me de 
barque, fils de défunt Jean, aussi Me de barque, et de Marguerite Cantin. 

2. Jacques, né le 28 déccmbre 1675 et b. le 30 A Notre-Dame (ND);  il mourut le 
7 ianvier suivant et fut inhum6 le 8 en  rése en ce d'Antoine Camus. son oncle. et de 
Jean Gillebert. 

3. Jacaues Me cordier. mort A 26 ans el inhumé SJ. 10 iuin 1704. il avait 6~ous6 . . 
le 24 mai 1700, Marie Gravaud, en présence de Jean ~aloCbeau. son frère, philippe 
Duplessis, son beau-frère, Jean Camus, Me en fer blanc, son wusin germain, et 
Jacques Pruneau, autre cousin germain, de La paroisse St-Niwlas. 

4. Gabrielle, femme de Philippe Plessis, dont Gabriel-Philippe, b. SJ 11 février 
1701, etc. 

5. Jean, qui suit. 
6. Étierne, né le 21 septembre 1685 et b. SI 23, p. et m. Étienne Guilloteau el 

Anne Gillebert. 

114Sur Roland Barrin de la Gallissonni.?re el son fils Roland-Michel. administra- 
teur de la Nouvelle-France, voir Biographie Sainlongeoise, pp. 25û-253. 



III-CANOCHEAU, lem, canadien, né le 21 fbv. 1683 et b. A St-Jean le 24, 
p. et m. Jean Gilbert et Marie Ganocheau. Capitaine de navire à La Rochelle et 
ancien capitaine de brûlot, il commanda en 1726 le Postülon et en 1727, 1728 el 1729 
le Comte de Toulouse, de 150 tonneaux, à destination du Canada. II avait épous6 à 
Quebec, le 23 a001 1716, MarieCharlotte Fabas, née en 1691, fille de Guillaume et de 
Marie-Madeleine Gerbert, laquelle 6tait veuve en 1744, ayant eii: 

1. Mark-Charlotte, b. A Qu6bec. le 8 août 1717 et sép. le 12 juin suivant. 
2. Mar*, qui fit protension au wuvent deri religieuses de Ste-Claire sous le nom de 

Swur St-Augustin, en 1744 (gr. Goizon). 
3. Piem. capitaine de navire. mari6 (c. Goizon. 27 août 1747) avec Marguerite 

Girard. üile d'André notaire, en présence de~a r i e -Anne  Ganocbeau, femme de Bernerd 
Causte. capitaine de flûte, sa cousine germaine. 11 eut: Suzanne-Mnrpoerite et LouiePierre 
(sr. ~ a r d i ,  1754). 

. 

4. Madeleine (KI. Goizon. 1747). .- 
5. Jean, qui suit. 

IV- CANOCHEAU. Gallocheau, reçu capitaine par l'Aniiraut6 de La Rochelle, 
le 27 novembre 1745. Il wmmanda, pendant plusieurs années le Volage, de 200 tonneaux, 
et fit plusieurs voyages A St-Dominique pour le compte de madame veuve Labbé, 
lorspu'en 1754 il fut victime du mépris que les officiers du rcl affectaient envers les 
capitaineri de la marine marchande. Mis aux fers A St-Domitigue sur jugement des 
officiers des vaisseaux du roi, il ne put obtcnir du Souverain wmi~lète satisfaction.. . On 
le retrouve en 1755 commandant le Roboae, pour la Guinée, et le même navire pour 
St-Domingue en 1764, le BriUnt, et en 1768 le M m  pour la mdme île; enfin, en 1771, 
la S i n e ,  pour les Indes. Jean Ganocheau avait été mari6 à Anne Girard, fille d'André, 
notaire (c. Tardy, 11 août 1754, et Ma Gmaui t ,  à la Bibliothèque de La Rochelle). 

GAREAU, Jean, né en 1643 (Recens. 16811, Pierre Gareau, né en 1653 ou 1655 
(Reans. 1681), et Marie Gareau, née en 1659, enfants de Dominique et de Marie 
Pinard, de Ste-Marguerite & La Rochelle. 

1 - GARRAUD, Jean, Me tonnelier à Cognac, épousa Marie Doublet, - laquelle 
&ait remariée en 1645 A lean Espinel. Me tailleur d'habit -, et en eut Dominique, 
qui suit. 

II-GARRAUD (ou Gareau) Dominlque, M= tailleur d'habit, natif de Cognac, 
lequel n'était plus en 1684, épousa (c. Teuleron, 23 mai 1645) Marie Pinard (v. a nom), 
en pr6scna de Pierre Mayou, Me tailleur, demeurant à La Rochelle, Pierre Heraud, 
Me tonnelier, et Hélie Chastellet, marchand A Cognac, causi2s germains du futur, 
Jacques Garraud, conseiller du roi et son procureur en l'élection de Cognac, son cousio, 
Dominique Marie, S' de Tournebourre, avocat en parlement, son parrain. Enfants: 

1. lem, dit Saint-Onge, canadien, mari6 (c. Frérot, 23 oetobre 1670 et mariage 
religieux le 2 novembrs) avec Anne Tailbol, de Rouen. 

2. Marguerite, b. à St-Jean de La Rochelle, le 8 novembre 1648. p. et m. Étienne 
Marchant ei Marguerite Pinart. 

3. Piem, canadien, b. Ste-Marguerite (SM) le 12 mai 1652 p. et m. Pierre Maiou 
et R e d e  Guichette, habitait Boucherville en 1681 et iut mari6, le 17 septembre 1684, 
(c. Moreau cl acte religieux le 3 novembre) avec Barbe de Moritreuil. 

4. Mar*, canadienne, qui Bgée de 23 ans, épousa A Bou<:herviUe. le 15 janvier 
1680, Roger Latouche, en présence de Pierre et Jean Gareau, ses frères. 



EN NOUVELLE-FRANCE 111 

5. Jacques, b. SM 3 aoht 1659, p. et m. Jacques Girardon, Sri de Chantemerie, et 
Dlk Marie TuiTet, fille d'Étienne, wnseiller au présidial et Dne Madeleine Gaigneur 
(v. ce nom). 

GARAULT (ou Carreau) Dominique, laboureur, qui obtient licence du c u d  de 
St-Barthélémi le 22 avril 1660, d'aller se marier B St-Jean, avec Marie Veillon. Ils ont: 
Pierre, né le 6 juillet 1660 et b. le 7 à St-Barthélémi: sép. h 3 semaines, le 23 juillet 
suivant. 

GARGOT, Nimlas, commissaire près L'Acadie. Ce personnage n'a pas fait souche 
au Canada, mais comme il a été fort mêlé aux affaires canadiennes. nous croyons devoir 
reproduire ici la notice que lui consacre Rainguet 115. Nicolas Gargot, Sr de la Rochelle, 
capitaine de marine entretenu pour le service du Roi, ainsi qu'on peut lire dans le 
lestament qu'il fit conjointement avec Jean. son frère, le 6 août 1649 (gr. Cherbonnier) 
naquit h La Rochelle en 1619. En 1637, il wncourut B l'attaque des îles SteMarguerite. 
il passa ensuite dans l'Amérique Septentrionale. en qualité de commissaire près L'Acadie. 
u En 1650, par ordre du gouvernement, il alla croiser dans les parages de Dunkerque. 
De IB, Gargot fit voile pour Terreneuve, où il rançonna les Espagnols occupés à la pêche 
de la morue. Après une captivité en Espagne, en 1662. Gargot était chargé de conduire 
un renfort de troupes au Canada, où les Iroquois faisaient B la France une guerre 
désastreuse, il eut la douleur de voir périr, dans la traversée, une grande partie de ses 
concitoyens. L'année suivante, même voyage et même insuccès.. . s Gargot mourut 
dans l'indigence en 1664 116. 

GARGOITINE, Louise, canadienne, née en 1641, fille de Jacques et de Française 
Bernard, de La Rochelle, épousa 1" au Château-Richer. le 26 février 1664, Daniel 
Perron (v.  ce nom) et 2" B l'Ange-Gardien, le 7 janvier 1678, Louis-Charles Alain. 

GASCHINAT, Pierre, marchand boulanger. demeurant au bourg de St-Maurice lès 
La Rochelle, acheta le 27 août 1653, (gr. Cherbonnier), au prix de 4 000 livres, deux 
offices de messagers de La Rochelle Bordeaux et de Bordeaux h La Rochelle, des 
héritiers de Pierre Mesnard et de Marie Le Breton. L'héritage qui lui était échu l'année 
précédente, d'Isaac Regnault, son beau-père, lui promit cette transaction, dont devait 
profiter Jean Rondeau, son gendre. II est qualifié maitre de la poste dc La Rochelle 
(1667) et messager de la poste de La Rochelle à Dompierre (1674). Le I l  avril 1665 
(gr. Teuleron) Pierre Gaschinat prit à ferme d'Antoine Lévesque une pièce de terre 
située au fief de la Ganache, paroisse St-Maurice. il testa, le 3 octobre 1674 (gr. Teu le  
ron) avec Catherine Guyonneau (v. ce nom), sa femme, qui lui donna au moinr 
5 enfants: 

1. Pierre, né au bourg de St-Maurice (SM) et marié (c. Teuleron) Le 21 'anvier 
1674 avec Maric Soulard (v. ce nom), en présence de Jcan Rondeau et dS8tienne 
Chartier, ses beaux-frères, de Jean Guyonneau, son cousin germain. 

2. Marie, femme, cn 1663, de Jean Rondeau (v. ce nom). 
3. Ester, née (SM et mariée (c. de Demontreau, 31 janvier 1667) avec Étienne 

Chartier, tonnelier, demeurant h St-Maurice, fils de dtîunts Guillaume, marchand, 
demeurant h Ste-Soulle, et Louise Bonnet, en présence dc Jean Rondeau, courrier ordi- 
naire du roi en cette province, son beau-frère, Mathurin, Pierre et Marie Gaschinat, 
ses frères et soeur. 

"6 P.-Damien Rainguet, Biographie sainiongeaise, pp. 255-256. 
118 Les aventures de Nicolas Gargot ont été imprimees h La Rochelle vers la fin 

du XVII= siècle, cn un volume in-4', de 156 pp. 



112 ~ M I G R ~ I T I O N  ROCHELAISE 

4. Mnthurin (pour Marie) née en 1657 et mariée à St-Barthélémi. le 22 novembre 
1685, avcc Nicolas Bourgeois, marchand âgé de 22 ans, natif de la Flotte. Ile de Ré, 
fils de feu Pierre et de dlisabeth Gaigncur, à présent femme de Jean Gaultier, marchand. 
en présence de Jean. fitienne et Pierre Rondeau. 

GASNIER. Ic 10 juin 1649, obligation de 5157 livres (gr. Te:uleron) de Jean Juche- 
reau et Jean-Paul Godefroy, au nom de la cnmmunauté de la Nouvelle-France, en 
faveur de Dame Anne Gasnier, veuve de Jean de Clément du Vuaull, chev., sgr de 
Monceaux, pour prêt d'une pareille somme. 

GAUDIN, B d é l é m i i  canadien, tonnelier. n6 en 1607 (Recens. 1667) ou 1608 
(Recens. 1666) époux de Marthe Coignet, née en 1601 (Rt:cens. 1667) ou 1606 
(Rec. 1666). 

1 - GAUDm, Louls, marchand boulanger, demeurant à La Rochelle, lequcl n'était 
plus en 1634, avait épousé Marie François (v. ce nom), morte avant 1647. Ils avaient eu: 

1. Louis, qui suit. 
2. Jacques, marchand boulanger, époux de Marguerite MacauIt, lequel teste, le 

ler janvier 1665 (gr. Drouyneau). 
3. B d é l é m i ,  marchand tonnelier, b. à Ste-Marguerite, le 9 octobre 1613, p. et m. 

Barthélémi Barbier, conseiller et élu en l'élection de La Rochelle, et Madeleine Mondot. 
Mari6 (c. Apvrilleau, 20 janvier 1647) avec Marthe Cougnac, demeurant à présent en 
cette ville. native du bourg de Marans, fille de feu Guillaume, marchand et d'Yves 
Pinsonneau. Le futur cst assisté de Louis Gaudin, marchand. de La Rochelle et de 
Jacques Gaudin, marchand boulanger, ses Mres, de Jeanne Gaudin, femme de Daniel 
Benesteau, tailleur d'habit, sa soeur, de Jeanne François, veuve: de Jacques Chauvet, 
marchand, sa tante maternelle, de Joseph et Antoine Chauvet, ses cousins germains, de 
Jacques Violle, marchand, cousin germain à cause de Jeanne Chauvet sa femme, de 
Jacques Mousnier, marchand, aussi cousin germain à cause de Marguerite Chauvet, sa 
lemme, de Jeanne et Catherine François, ses cousines germaines inaternelles, de Jacques 
Sicault, praticien, cousin remué de germain, du cbté maternel; la future, de lacques 
Pinsonneau, marchand au bourg d'Esnandes, en Aunis son wusiii germain maternel, et 
de Marie Girard, femme du dit Pinsonneau. Signent au wntra.t: Christophe Crevier, 
Antoine Durand, François Françoise et Emmanuel Sicault, etc. 

4. Jeanne, femme de Daniel Benesteau, citée. 

II - GAUDIN, Louis, marchand, demeurant paroisse St-!iauvcur, épousa 1 " à 
Ste-Marguerite, le 27 février 1634, Sara Guerineau, de la paroisse de Cognes, fille de 
Jean et de Marie Mestayer, et 2' vers 1640 Jeanne Rateau. Le 26 janvier 1649, (gr. 
Juppin) il dfermait une propriété h Jacques Robert, marchand tioulanger, en son nom 
et en celui de Louis Gaudin le jeune, issu de son premier mariage. 
Enfants du premler Ut: 

1. Louis, tonnelier et faiseur d'eau de vie, b. à Ste-Margue:rite, le 7 février 1635, 
teste, le 7 d6cembre 1655, 4 sur le point de s'embarquer pour :aller aux Isles d'Amé- 
rique ., en faveur d'Emmanuel, son frère consanguin (gr. Savin). 

2. Marie, b. le 1- décembre 1636. 
Du second lit: 

3. Mlchel, b. 31 juiilet 1642. 
4. Emmanuel, cité. 

GAUDIN. *lie, protestant, demeurant à La Rochelle, épousa au Temple protestant, 
1 2  mars 1639. Esther Ramage, dont il eut: 
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1. Anne, canadienne, née le 16 octobre 1639 et b. le 18, p. et m. Jean Allemand 
et Anne Letan. Elle épousa à Québec. le 19 avril 1656, René Delavoye. 

2. Jeanne, née le 9 octobre 1643 et b. le 11, p. et m. Pierre Lacarrière et Jeanne 
Mestayer sép. à 9 ans, 22 nov. 1651. 

3. Hélie. né et b. le 3 septembre 1645, p. et m. Français Ray et Élisabeth Manigaut, 
sép. à 8 ans le 8 mars 1652. 

4. Marie, née le 10 juin 1647 et b. le 18, p. et m. Isaac Mercier et Jeanne Lortic; 
sép. le 14 janvier 1652. 

5. Pierre, canadien, né le 21 mai 165'0 et b. le 22, p. et m. Pierre Guimart et 
Anne Delaire. il fut inhumé, sans alliance à Ste-Anne de Beaupré, le 22 janvier 1674. 

Noms isolés 

GAUDIN, Antoine. jardinier, mort à 92 ou 93 ans, sép. à St-Pierre-de-Laleu, le 
2 décembre 1648. 

GAUDIN, Antoine, laboureur, décédé à 67 ans, sép. au même lieu, le 22 juillet 1662. 

GAUDIN, h i i i s ,  marié à Marie Dumas, le 17 septembre 1623 (ER). 

GAUDIN, Isabelle, mariée à lsaie Taillefet, domicilié à Marsilly. Ils ont !?,lie iet 
h u i s  TaiUefet, b. 3 janvier 1631; p. et m. Louis Gaudin et Marie Bonard (ER). 

GAUDIN, Daniel, époux de Marguerite Verdon, dont Marie. née 27 septembre et 
b. 26 octobre 1653. Parrain: Louis Gaudin. 

GAUDIN, Jean, marié le 16 juin 1630 à Anne Druon (ER). 

GAUDIN, Yveq 46 ans, de La Rochelle, s'engage pour le Canada, 1- avril 1656 
(Moreau, not.). 

GAUDIN, Pierre, domicilié rue de SI-Éloi, paroisse Notre-Dame, épousa Renée 
Sicault, laquelle décéda à 50 ans étant veuve et fut inhumée le 18 mai 1662. Ils avaient 
eu: Marie, mariée le 10 actobre 1651 à hfathurin Mirambeau, laboureur à bras, en 
préscnce de Jean Mirambeau et de NoCl Gaudin. 

GAUDIN, Jacquetle, domiciliée à Cogne, épouse 1" Robert Cochet. 2" à Ste-Mar- 
guerite, le 16 janvier 1631, Denis Clerc, fils de Mathurin et de Marie Babin, en présence 
de Pierre Couraige, sergent royal, Hélie Favreau, Louis Gaudin, etc. 

I-GAULTIER, André, calviniste de La Rochelle, eut de Mathuline Jouinot, 
André, b. au Temple le 2 janvier 1585, qui suit. 

I I  - GAULTIER, Audré, conseiller du roi en l'élection de La Rochelle, petit-fi 
d'André et probablement fils du précédent, épousa Suzanne Bodin (v. ce nom) laquelle 
n'existait plus en 1654. Enfants: 

1. Française, née à La Rochelle ct mariée 117 (c. Juppin, 3 déc. 1654) avec Ga- 
briel Duprat (v. ce nom), en présence de Jean Gaultier, procureur au siège présidial et 
élection de La Rochelle et André Gaultier, praticien, ses frères, Philippe Chesneau et 
Marguerite Gaultier, sa femme. beau-fière et soeur, Gaspard Gaultier, Sr du Petit- 
Bois, oncle paternel, Ester Bodin. tante maternelle, veuve de Iean Servant, notaire 
royal à La Rochelle, Isaac Rigagneau et Pierre Tabutteau, marchands cousins germains 
du côté maternel à cause de Catheiice et Marie Durand, leurs femmes. 
-- 

117 Le M* Jourdan donne pour époux à Françoi\e Gaultier Jean Dodeleau, Sr de 
La Maisonneuve. il s'agit peut-être d'un second mariage. 



2. Marguerite, mariée 1' (c. Juppin, 5 juillet 1653) avec Me Philippe Chesneau, na- 
tif de La Rochelle, fils & feu Pierre, notaaire e j  garde-notes de la dite ville, et de Marie 
Gorribon, en présence de la mère du futur, L'Elisabeth Chesne;iu, femme de Jean Co- 
lonies, docteur en médecine, sa soeur, d'Henriette Chesneau, sa cousine germaine; de 
la mère de la future, d'Esther Bodin, veuve de Jean Servant, notaire myal à La Ro- 
chelle, sa tante maternelle, d'André et de Françoise Gaultier, ses frère et soeur, Glsaac 
Ragueneau, marchand, demeurant à Marsilly, époux de Catherine Durand, sa cousine, 
de Marie Durand, sa cousine germaine maternelle. 2" avec Pierre Bailly, Sr du Por- 
tail, conseiller au présidial, qui était veuf en 1686. 

GAULTIER. lean, procureur au présidial, né au bourg de St-Xandre et qui n'cxis- 
tait plus en 1678; maiié (c. Juppin, 2 juin 1647 et acte religieux à St-Barthélémi le 3 )  
à Marie Ossant, née à St-Pierre, île d'Oléron fille de Jacques Oisant, Sr de la Sablière, 
et de Marie Collé. De ce mariage naquit: 

1. Dlarie, qui Cpouse en 1678 André L b o r g i e  (v. ce nom). 
2. Marie-Anne, femme de Pierre Paux, marchand (Juge not). 
3. André, conseiller et élu en l'élection de LR, n'existait plus en 1694. 

GAUTRON, Michel, dit La Rochelle, né en 1646 (Recen!;. 1681). fils de Daniel 
et d'Antoinette Fouben, de La Rochelle. 

I - GAUTRON, N. .  . , fut père de: 
1. Daniel, qui suit, et de: 
2. Jean, boucher, décédé à 70 ans, le 17 novembre 1676 ict inhumé le lendemain 

à Notre-Dame de La Rochelle en présence de Louis et de Jean, ses fils, André Moron, 
son gendre, Jean Bautreau, son beau-frère, André Gautron t.t Piene Bautreau, ses 
neveux. II avait épousé le 5 septembre 1638, Françoise Boutereau, en présence de Ma- 
thurin Boutereau, et testé, le 8 octobre 1673 (gr. Drouyneau:i en faveur de la dite 
Franwise Boistreau et de leurs enfants, savoir: a )  lem, march,and boucher: h)  Louia, 
Me cordonnier, né en 1645 et marié 1' (c. Savin. 9 déc. 1668) avec Marguerite Millet, 
fille de feu René, marchand boulanger et de Mane Mazouer: 2' (c. Dmuyneau, 23 
avril 1673) avec Mathurine Racault, native de St-Harmend, en Poitou, fille de feu 
Nicolas, laboureur à boeufs, et de Marie Butereau. 

li avait eu du premier lit: 
1. Madeleine. 
2. Louis. 
3. Olive. 

Du second UL: 
Marle-Aime, femme d'André Miron ou Millon. 

I l  - GAUTRON, Daniel, marchand boucher, demeurant aux Bouchen du Tem- 
ple, paroisse St-Barthélémi, mourut à 64 ans. le 29 octobre 1668 et fut inhumé le 
méme jour. ii avait épousé à Notre-Dame de La Rochelle le 3 juillet 1638, Antoinette 
Foubert. en orésence de Pierre Vermault. Maurice et Mathelin Cartier et Jean Gau- . . - 
trou. Enfants: 

1. Marie, mariée 1' (c. Savin, 11 sept. 1661 et mariage rriigieux à St-Baithélbmi 
16 octobre). à Daniel Vailland, marchand boucher, fils de défiinls Pierre Me cordon- 
nier, dcmeurant à Brouage. et de Perrine Chrétien; 2' (c. Drouyneau, 14 mai 1669) B 
François Connil, Me texier en toile, m présence de Michel ict André Gautron, s a  
frères. 
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2. Jean, b..Notre-Dame de La Rochelle (ND) 25 nov. 1640, p. et m. Jean Daniel 
et Françoise Bonneau; sép. ND 24 sept. 1647 (père: laboureur). 

3. Michei, canadien, b. ND 16 oct. 1642, p. et m. Michel Portais. commissaire 
de police et honnéte fille Claude Chamot. II épousa 1 "  A Quékc, le 18 septembn 
1673, Catherine Poisson, et 2" vers 1692, Madeleine Bissonnet. 

4. André, b. à St-Barthélémi le' man 1645, p. et m. Jean Grelet, tonnelier, et 
Marie Girard. LI était marchand boucher et fut marié (c. Dumontreau, 28 on.  1668) B 
Jeanne Lanoue, fille de défunts Jean, chapelier et de Marie Pascault, en prisence de 
Jeanne Gautron, sa soeur, etc. 

5. Catherine, b. ND 14 novembre 1646, p. et m. Étienne Planson, boucher et 
Madeleine Albin, et sép. ND ler octobn 1647. 

6. Jeanne. b. ND 30 août 1648, p. et m. Henry Chappol, k., Sr de la Cbanoinie, 
lieutenant particulier au siège présidial de La Rochelle, et Dlle Jeanne Blouin. 

7. Auhe Marie, b. ND 11 mai 1651, p. et m. Noël Brochari et Marie de Gre- 
lette, sép. à 3 ans, le 26 mars 1654. 

8. Fran~oise, b. ND 1- oct. 1654, p. et m. Jean Gilbert et FrançoWe Faure, 
morte à 14 ans. le 24 septembre 1668 et inhum6e le lendemain. 

9. Daniel, qui reçut les cérémonies du baptême le 5 mars 1656 et fut inhumé B 
2 ans, le 17 janvier 1659. 1' Pierre, présent au contrat de Louis, son wusin gennain 
en 1673. 

1 - GAZON, Charles, wnseiller, du roi, cornmimaire enquêteur au Chatelet de 
Paris, eut de Marie Perron: 

1. ~harles-Étienne, qui suit. 

II - GAZON, charles-$tienne, de la Chateigneraie, canadien. fils du précédent, 
épousa A Québec, le 10 novembre 1694, Marguerite Normand, fille & P i e m  et de 
Catherine Normand, dont Charles, qui suit. 

II1 - GAZON, Charles, de la Chataigneraie, fils du précédent, fut baptisé A QuC- 
bec, le 27 octobre 1695 et épousa à St-Sauveur de La Rochelle, le 18 mars 1722, 
Marie-Antoinette Grandry, en présence de Pierre DagC, ingénieur de Cayenne, en 
Amérique, DLLe Marie-Jeanne Tevenin et Mathurin Jacquelin, Me menuisier. 

GELÉE, Mathurin, Lequel n'existait plus en 1673, et Hélène Sorlin, sa femme, 
font donation A leurs enfants par devant Desbordes, notaire à Benon (Char.-Inf., can- 
ton Courçon), le 26 février 1668. Enfanls: 

1. Pierre, Me savetier, domicilié paroisse Notre-Dame. Le 15 novembre 1673, il 
achète de Jeanne, femme de Jean Prat, sa soeur. sa part d'héritage (gr. Rabusson). Ii 
avait épousé André Agat, dont: a )  Maihurio, marié 20 ans, le 27 juin 1682, A Jeanne 
Dieulefit, âgée de 27 an?, fille de feu Antoine, marchand, et de Anne Cbauveau; b) 
Pierre. présent au mariage de son frère. 

2. Jeanne, femme de Jean Prat (v. ce nom). 

GEL~E, Jacques. laboureur. demeurant A La larrie, époux de Marie Naudin, la- 
quelle n'existait plus en 1664, fut père de: 

1. Marie, née à La Jarrie et mariée le 20 février 1664 (c. Drouyneau) A Jacques 
Desmier, laboureur, natif du bourg de La larrie, fils d'Isaac, aussi laboureur, et d'h- 
sabeth Ousset. 

2. Jeanne, assiste au mariage de sa soeur. 
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GELÉE, Jacques, domicilié à Romayère, proche St-Xandre, épousa 1' Nour& 
Drouillard, et 2" avant 1670, Françoise Robinet. 
Du premier lit naquit: 

1. Jeanne, mariée, étant majeure (c. Jean Combault, 17 août 1670) ?t Bastien 
Angevin, serrurier, natif de La Rochelle, fils de défunts Bastien, sermrier et J e m e  
Peron. L'épouse est assistée de ses père et belle-mère, Jacques et François Gelée, la- 
boureurs, ses frères, Jean Gelée, frère consanguin, Michel Sépuin, frère utérin, Jean 
Guillaud, laboureur, cousin germain à cause de Jeanne Gelée, sa femme Marguerite 
Gelée, cousine germaine. 

GELÉE. Jacques, neveu du précédent, laboureur demeuranl au village de Roma- 
gné, paroisse de St-Xandre en Aunis, né en 1733 et marié I o  th Jacquette Joussaume; 
2" à Notre-Dame de La Rochelle le 25 juin 1676, ?t Madeleirie Baron, née en 1638 
au bourg de Trouvaire en Saintonge, iüle de feu Pierre, c h a r b o ~ i e r  et de Jeanne Gi- 
raud. L'époux est assisté de André Gelée, son frère, Jean Gelée, son wusin, Jean Guil. 
Laud, son beau-frère. 

1 - GEOFFROY, Jacques, l'aîné, marchand et Me bor~langer, habita d'abord 
Poitiers, rue de la Paille, paroisse St-Porchaire, puis La Rochelle, paroisse St-Barthélémi 
(1632). Il décéda à sa maison près a le gros horloge. et fut inhumé le 8 janvier 1651. 
Il avait été marié trois fois: la première à Marguerite Ferrand; la deuxième ?t Vin- 
cente Levasseur, morte le 3 janvier 1643 et inhumée le 4; la troisième à Anne Jave- 
leau, le 13 janvier 1647. 

Du premier üI mnl lsms 
1. Louls, marchand boulanger, qui fait une transaction avec son père, le 8 octo- 

bre 1639 (gr. Chesneau). 
2. Jacques, qui suit. 
3. Renée, mariée le 21 septembre 1643 à Jacques Boisdori (v. ce nom). 

Du second lit: 
4. Marie, b. à St-Barihélémi (SB), le 27 avril 1632. 
5. Adrien, b. SB 24 août 1633, marchand, époux de Marie Poupin, dont Suzaune, 

néc en 1660 et mariée le 16 octobre 1684, à Paul Grolleau, âgé de 48 ans, marchand 
demeurant au bourg d'Esnandes, veuf de François Brabant. 

6. Marguerite, b. SB 7 déc. 1634 et sép. le 11 juin 1635. 
7. Marie, b. SB le1 mai 1636, sép. 4 ans, SB 21 avril 1641. 
8. Auhe Marie, b. SB 19 juin 1637 et mariée (c. Micbelon. 8 sept. 1658 à Jean 

Chalumeau, marchand tapissier, fils de Jacques. marchand, et &Antoinette Moreau. 
9. Madeleine, b. SB 9 juin 1638 et sép. SB 29 janvier 1639. 
10. Françoise, b. SB 22 sept. 1639 et sép, SB 6 sept. 1643. 
11. Jacques, b. SB le t  sept. 1641, p. et m. Nicolas Denys, capitaine de marine. 

et Dlle Marguerite Soucy, fille de Jean, conseiller du roi, et de Marguerite Audouin. 

II - GEOFFROY, Jacques, marchand boulanger, demeurant paroisse St-Barth&- 
Iémi, au canton des Flamands. Il fit une transaction avec son père, le 31 mars 1643 
(gr. Apvrilleau) peu avant son le' mariage et décéda à 82 ans. Ses obsèques eurent 
lieu à St-Sauveur le 22 novembre 1697. 11 avait &pousé en premières noces, à Notre- 
Damc de La Rochelle le 8 novembre 1643, Anne Micbelon, fille de défunt Mathurin, 
marchand boucher, et de Marie Barbot, remariée à Jean George, marchand boulanger, 
à St-Barthélémi le I I  janvier 1653. Jacques Geoffroy wnvola en secondes noces avec 
Marie Porcbereau, veuve de Jean Bertbommé, Me menuisier. 1.e notaire Demontreau 
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en passa le contrat le 31 janvier 1654, en présence de Pierre Porchereau, frère de la 
future, jean Michelon, notaire royal et greffier au siege présidial civil et criminel, 
cousin du futur par alliance. 

Du premier lit naquirent: 

1. Louis, marchand. marié 1" (c. Drouyneau, 19 avril 1676) avec Jeanne Gi- 
rault, native de Saumur, fille de Pierre, marchand et de Marie du Clairé; le futur est 
assisté de ses père et belle-mère, de Jean, son hère, de Marie-Anne, sa soeur germaine, 
de Jacques Boisdon (v. ce nom) son oncle, etc.; 2' à St-Sauveur, le 26 août 1680, 
Marguerite Ligonnière, a l e  de feu Daniel, marchand, et de Marthe Duquem. 

2. Jean, cité. 
3. Marie-Anne, citée. 

GEORGETEAU, Jacques, laboureur (1671), demeurant paroisse Notre-Dame de 
La Rochelle décédé avant 1711, laissa de Marguerite Roux: 

1. Jacques, inhumé à IO mois, Ic 7 septembre 1671. 
2. Pierre, né le 30 avril 1673, b. le 7 mai et inhumé le I I  suivant. 
3. Marie, b. le 19 décembre 1675; elle épousa, le 18 mai 1711. Jacques Rullier 

(v. ce nom), en présence de Jacques Georgeteau, son neveu. 

GEZERON, Louis, dit Boulot, né en 1639 (Recens. 1681) ou 1640 (Rec. 1667) 
fils de Louis et de Marie Guitard, de Notre-Dame-de-Cogne. 

I - GEZERON, N., fut de: 
1. Louis. qui suit. 
2. Pierre, laboureur demeurant aux Grandes-Rivières, paroisse de SteSoulle, ma- 

rié 1" A Catherine Naudin, et 2' à Jeanne Essard. 

Du premier lit naquit: 
Nicolas, qui, âgé de 14 .ans, le 8 uin 1673, teste en faveur de ses frères consan- 

guins, Pierre, Jacques, Nicolas et Jean (gr. Savin). 

II - GEZERON, Louia, jardinier, demeurant h La Fond, paroisse Notre-Dame 
de Cognes. Cpousa 1' Marie Guitard. et 2" le 2 décembre 1657, (c. Savin, et mariage 
religieux protestant le 17 février 1658) Marguerite Flandrin, fille de Jacques, chaudron- 
nier. et de feu Marie PellC, en présence de Pierre Gezeron, frère du futur, Jean Bes- 
traud, Jacques Chabot, Gilles Gleurit, Étienne Bestrault, tous ses neveux, Jean Duret, 
son beau-frère par alliance. 

Du premier lit naqnired: 
1. Louis, canadien, b. A Ste-Marguerite (SM) le 7 déc. 1642. p. et m. Louis Sou- 

chard et Marie Papele; d'abord domestique chez les Hospitalières de Québec (1667) 
il épouse, le 28 septembre 1671, Agathc Fournier. 

2. Francois. 
3. Marie, mentionnée avec ses deux aînés au contrat de mariage de leur père 

(1657). 
4. Lonis, b. SM 10 sept. 1647, p. et m. Louis Rabasnay, laboureur et Marie Fon- 

teneau; sép. h 2 mois, le 4 novembre. 

Du second Ut: 
5. Benjamin, né le 19 décembre 1660 et b. au Temple, le 2 janvier 1661. 



GlGNARD 118, Laurent, que Tanguay appelle aussi Vignai (1, 587), nC en 1631 
(Ruiens. 1681) ou 1636 (Rec. 1666) de La Rochelle. 

GIGNARD, Laurent, canadien, cordonnier, de Notre-Dame de La Rochelle, épou- 
se 1' le 10 juillet 1653. Élisabeth Sorin, de la meme paroisse en prCsence d'AndrC De- 
chau. Gabriel Angran et 1. Bordemps; 2' A QuCbcc (c. Duquet, 9 sept. 1673 et ma- 
riage religieux le 11) Marie Morin, a l e  de feu hienne n de feu Marguerite des Ma- 
zeaux d 'hbl in ,  au diocèse & Langres. 

Du premler Ut sont h a  
1. Marie, canadienne, née en 1659, mariée en 1675, par contrat (annulC) A Jean 

Compaimn (v. cc nom). puis 1' en 1679 A Simon Touchet, el 2" en 1704 à Simon 
Rotunau. 

2. Mideklne, née A Château-Richer en 1662. 
3. Anne, née B Châleau-Richer en 1664. 
4. Suzanne, née à Château-Richer en '1667. 
5. Fmnçoiî, nC A PAnge-Gardien en 1669. 

GILLET, Plerreiie, femme de Frangois Patann, laboureur, de La Rochelle, teste 
le 10 dCcembre 1662 (gr. Drouyneau). 

GILLET, Pierre, tailleur de pierre, fils de défunts RenC, laboureur et Mathurin 
Clochard, mori B 30 ans, le 18 dCcembm 1676 et inhum6 le 16 A Notre-Dame de La 
Rochelle en présence de Jean Gillet. son frbre et de François Auclerc, boulanger, son 
cousin. 

GïRARD, Jean, Cpoux de Marie Valois, dont: Piem, nC k 11, b. 20 mai 1640 
(ER). 

GIRARD, Jacques, mari6 A Marguerite Gendre, le 12 avril 1644 (ER). 

GIRARD, laabelle, mariée (c. Apvnlieau, 3 juin 1645) B George Durelle. 

GIRARD, Michel, marchand, a s  de Jacques, marcband, et de Marie Feuillard, 
Cpouse (c. Abel Cherbonnier. 8 janvier 1650) Marguerite Gallais, née à St-Mariin.de 
RC, fùle de Paul, marchand, et de feu Marie Martin. 

GIRARD, laaac, marié (c. Teuleron, 27 mai 1670) A Marie Denault. 

1 -GIRARD, N. . . , fut père de: 

1. Mathieu, qui suit. 
2. Nicolas, (gr. Teuieron, 20 juin 1637) 

II - GIRARD, Mathleu, marchand, demeurant A Chupeau (commune de SMean- 
de-Liveraay) Cpousa Marie ClCmenceau, dont: 

1. Mathku, qui suit. 
2. Pierre. Sr de la Tagalle. 
3. Amc, femme en 1644 de Jean de la Grange (v. ce nom). 

III-GIRARD, Mathurla, Sr de la Barbotine. demeurant A St-Jean-dbLiversay, 
fut marié (c. Teuleron, 20 juin 1637) avec Anne niibaud (v. ce nom), en présence 

116 Ce nom est dcvenu Gignac au Caaada. 
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de Français Pellegaud, éc., cousin germain maternel du futur, Jean Arrivay, Sr des 
Eschuleaux, aussi son cousin. etc. Ils eurent pour enfants: 

1. Antoine, Sr de la Barbotine (Teuleron, 29 nov. 1662) et 
2. Marie, née La Rochelle et mariée (c. Teuleron, le 3 juillet 1662) avec Pierre 

Dazemar (v. ce nom). 

GITiON, Denis, marchand boulanpr, qui n'existait plus en 1655, épouse à Ste- 
Marguerite de La Rochelle le 8 mai 1633, Marie Pain ou Pin (v. ce nom) en prisence 
de Nicolas Pin, boulanger. Gabriel Picodeau, marchand, et Charles Drouillard, pintier. 
Le 15 décembre 1649, il transporte une rente de 25 livres tournois sur une maison 
ttant des hérédités de Nicolas Pain et de Marie Hébert, sa femme, située sur la grand'mc 
St-Nicolas (gr. Lefebvre). Sa soeur, Marie Pain. transige le 20 mai 1655 avec Suzanne 
Despéroux, veuve d'Henri Gouilloux (gr. Teulemn). Enfanls: 

1. Michel, b. à St-Nicolas (SN), 12 mars 1634. 
2. Marie, mariée SN 15 mai 1662, à Jean Gavet (ou Ganet), Me sermrier, fils de 

Jean et de Denyse Bouin, de la paroisse d'Arcay (Vienne) en Poitou. 
3. Autre Marie, canadienne, mariée 1" SN ler oct. 1664 à Pierre Connil (v. ce 

nom); contrat reçu par Drouyneau, notaire à La Rochelle, le 30 septembre précédent, 
en présence de Jean Gavet, beau-frtre de l'épouse, Israël Brolin, sculpteur, son oncle, 
à cause de Raymonde Pain, sa femme, Charles et Nicolas Bmtin, ses cousins germains: 
2" par contrat (résilié) de Becquet, notaire à Québec le 14 août 1669, avec Jean Mou- 
flet dit Champagne; puis le 31 octobre 1676 (gr. Duquet) avec André Bernard, de La 
Rochelle. Le mariage eut lieu à Québec le 26 novembre suivant. 

Noms isoles 

GRTON, Jean, marchand boulanger, &poux de Marie Laurençon dont: 
1. Louise, née à La Rochelle et mariée (c. Teuleron, 22 avril 1635) à Pierre 

Basset (v. ce nom) veuf de Marie Poitier, marchand, né à La Rochelle, qui épouse à 
St-Nicolas, Domingue Marot, le 14 janvier 1657. 

GIITON, GeoEroy, mort à 9 ans, sép. à St-Nicolas. le 13 juin 1656. 
GIïTON, Fnioqoise, morte à 16 ans, sép. à St-Nicolas, le 12 janvier 1663. 

GOBERT, Jean, canadien, fils de Jean et de Marie-Louise Mani, de St-Jean-du- 
Perrot, épouse à Québec, le 29 novembre 1759. Marie Bossu dit Lyonnais. 

Les registres de St-Jean ne mentionnent, vers cette époque, que le Gobert suivant: 

GOBERT, Jean, matelot, époux de Marie Faureau, dont: 
1. Marie-Jeanne, née le 13 août 1734 et b. le 15, parrain Jean Scrget, I'aînd. 

GOBERT, Jacques, marinier, natif de Serignan (Hérault) en Languedoc, diocèse 
de Béziers, fils de feu Antoine, marinier, et de Catherine Maure1 ou Mourel. marié 
(c. Teuleron, 15 avril 1668 et acte religieux à St-Jean, le 17 février 1669) avec Blisa- 
beth Bertaud, âgée de 21 ans, fille de leu Paul, capitaine de navire, et d'Élisabeth 
Vidault. 

GODEAU, Marie, née en 1633, fille de Paul et de Jeanne Audouin-Soulard, de 
St-Barthélémi de La Rochelle (Tanguay, IV, 310). 

GODEAU, Marle-Anne. née en 1642, soeur de la précédente (Ibid.) 

"'Cette personne, que Tanguay fait marier à Pierre Ferré, Si de LerpinC, nous 
semble identique à la precédente. 



1 - GODEAU, Nicolas, Me tailleur d'habit, et Antoinette Gellin, demeurant B 
Beauvais (Oise) en Beauvaisis, tous deux décédés avant 1641, eurent: 

1. Paul, qui suit. 

I I  - GODEAU, Paul, Me tailleur d'habit, natif de Beauvais et demeurant à La 
Rochelle, tue du Minage (16531, fut marié (c. Apvrilleau, 2ti janvier 1641 et acte 
religieux le 5 février, à St-Barthélémi) en présence de SimCon Graindorge, Gilles Mi- 
chel et Charles Legendre avec Jeanne Ardouin (v. ce nom). DE ce mariage naquirent: 

1. Jeanne. b. à St-Barthélémi SB le 15 décembre 1641, p et m. Charles Legen- 
dre, Me chapelier, et Toinette Cachet, femme de Nicolas Tourt:il. maréchal de M. do 
la Touche-Denon. 

2. Martin, b. SB 2 avril 1643, p. et m. Martin Poirier, maichand, et Jeanne Enfé. 
3. Marie, canadienne, b. SB même jour; p. et m. Louis Hersan et Marie Capin. 

Elle épouse à Québec, le 6 août 1658, Pierre Petit et est inhumée h Château-Richer le 
21 avril 1662: sans enfant. 

4. Barbe, b. SB 17 avril 1645, p. et m. Guillaume Guil, marchand, et Barbe 
Aymard. Le 22 novembre 1662, elle assiste A l'inventaire de:$ meubles et titres de 
Marie Capin, veuve de Martin Poirier, marchand, sa tante (gr. Teuleron) et le 8 no- 
vembre 1671, par devant le même notaire, elle contracte mariage avec Paul Faget, 
Me d'hôtel d'Alexandre Bernard de Laubenye de Brienne, commandeur du Temple A 
La Rochelle, natif de Martres-Tolosanne (Haute-Garonne), fils de feu Paul et Marie 
Ferré. 

5. Autre Jeanne, b. SB 13 anvier 1647, p. ct m. Jean Laurent, Me tailleur d'habit, 
et Élisabeth Nesson; sép. le 14. 

6. Antoine, sép. SB 14 octobre 1652. 
7. Suzanne, inhumée à 3% ans, SB 8 nov. 1654, et dorit la famille demeurait 

u proche le palais B, était sans doute, soeur des précédents. 

GODEFROY, Jean-Paul, éc., l'un des officiers du Conseil Ctabli par Sa MajestC 
au Canada, amiral de la flotte du dit pays et commissaire gériéral des affaires de la 
Communauté de la Nouvelle-France, était en France en 1649. 1Le 3 mars de cette an- 
née, conjointement avec Micbel Lrneuf, éc., Sr du Hérisson, et Jean-Baptiste Le Gar- 
deur, Sr de Repentigny, il sigiie une requête au roi, datée de St-Germain-en-Laye. h 
l'effet de faite nommer Jean luchereau, Sr de la Ferté, B la charge de Noël Juchereau, 
son oncle, décédé. Une copie collationnée de cette requête signée Bordier et annexée h 
la Commission du roi (mars 1649) se trouve au greffe de Teuleron. 

Le 28 mai 1649, il fait une a chartepartie B avec Guillaume Poulet, capitaine du 
navire Ie bon Fran~ois  de Dieppe (gr. Teuleron). Le 14 du mois suivant, il signe avec 
Jean luchereau, Sr de la Ferté, commissaire général de la CommunautC du Canada, 
une obligation en faveur de Pierre Regnard, marchand (g. Teuleron). 

GOGUET l?o.  Les notes suivantes sont extraites en majeure partie du Ma Gar- 
neult. 

1 - GûGUET, Thomas, marchand à Ars-en-Ré, Cpousa Anne Mmse qui lui 
donna: 

1. Denis, qui suit. 

izo Sur cette famille. voir aussi: Garnault, Livre d'or de b Chambre de Commerce 
de Lo Rochelle, pp. 78-80. 
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I I  - GOGUET, Denis, Sr de Longeais, marchand B La Flotte, €pousa. au mois 
d'août 1671, Marie Lenoir dont: 

1. Jacques, né en 1708, officier sur les navires marchands, puis négociant h La 
Rochelle et échevin. II épousa, en novembre 1751 (Chameau, not.), hisabeth Leclerc, 
veuve de Pierre-Joseph Mullon, sgr d'Aytré. Il fut syndic de la Chambre de Com- 
merce en 1758.1759, deuxième consul de la juridiction consulaire en 1760, premier 
consul en 1764 et juge en 1766. Il mourut âgé de 70 ans et fnt inhumé à St-Jean, le 19 
septembre 1778, ayant eu pour enfants: Jacques, b. le 15 août 1751, et sép. le 22 mars 
1754; et Denis, b. 14 août 1753 et sép. 30 décembre 1765. 

2. TbCrèse-Suzanne, demeurant à la Flotte, morte sans alliance en 1782. 
3. Louis-Alexandre, mort sans postérité avant 1740. 
Denis Goguet eut encore, de Marguerite Sibille, 
4. Denis, qui suit. 

III -GOGUET, Denis, canadien, éç., Sr de la Sausaye. né vers 1704, se fixa d'abord 
à Québec, où il épousa, le 24 novembre 1738, Louise-Élisabeth Feray du Buron, fille 
de Jean-Joseph, officier. et de Jeanne Durand. Rentré B La Rochelle, il acheta, en 1750, 
la charge de trésorier au bureau des finances et Chambre du domaine de la généralité, 
fut échevin du maire, et, en 1769, devint conseiller du roi, maison, couronne de France 
et de ses finances. Ces charger ne l'empêchèrent pas de faire le commerce: dès 1750, 
nous le voyons armer de nombreux navires pour le Canada, Saint-Domingue, la Louisiane, 
Miquelon, la Côte d'Or, etc. II Eut élu syndic de la Chambre de Commerce pour 
1756-1757. Le 21 février 1763, il acquit de Jean-Baptiste-Louis Cacqueray de Valme- 
nier, chev., lieutenant des vaisseaux du roi. et de Renée-Française de St-Légier, veuve de 
Louis-Franwis Cacqueray, la châtellenic, terre et seigneurie de la Sausaye et le fief 
Berteau, paroisse de St-Xande, Dompierre et Villedieux. II demeurait rue Porte-Neuve. 
Décédé h 74 ans, il fut inhumé à St-Jean, le 31 janvier 1778. Sa veuve lui survécut 
jusqu'en 1683. Enfants 

1. Louise-Marguerite, b. A Québec, (Q) le 20 août 1739 et sép. le 23 mai 1741. 
2. Louise, alias Jeanne-Louise, b. Q 2 juin 1741 et mariée à La Rochelle, par 

contrat du 4 juin 1770, à Nicolas-Marie Gomé de la Grange, directeur des fermes 
et gouverneurs de Thouars en Poitou; veuve en 1778. 

3. Denis-Joseph, qui suit. 
4. Antoine, b. Q 29 mai et sép. Q 28 septembre 1743. 
5. ïüInerèse-Angélique, b. Q 10 juillet 1744: mariée le 11 décembre 1760 A Joseph- 

Louis Faure, conseiller du roi, receveur particulier des hnanccs A Saintes. 
6. Marie-finnoise, b. Q 27 juillet 1745, sép. Q 11 d€c. 1747. 
7. Élisabeth, b. Q 6 nov. 1746 et mariée au Chateau de la Sausaye, le 4 juillet 

1769, à Pierre Navarre, éc., sgr des fiefs de St-Simon, Mareuil. elc., trésorier de France 
au bureau de La Rochelle en 1793; ils demeuraient à Angoulême. 

8. Josepb-FrançoirXnvier, b. Q 22 mai et sép. Q 5 juin 1748. 
9. JacquesDenir, qui suivra. 
10. Jacques, b. St-Jean de La Rochelle (SJ) le 14 août 1753, sep. 22 mars 1754. 
11. Louis-Benjamin, b. SI, 27 nov. 1756; poRa le nom de Goguet de la Galle- 

rande, éc.; mori célibataire. 

IV-GOGUET, DenisJoseph, éc., Sr de la Sausaye, Eut baptisé à Québec le 
14 mai 1742. Négociant B La Rochelle, il remplit les charges d'administrateur de 
l'Hôpital-Général, assesseur du maire (1772), maire (1776-17771, syndic de la Chambre 
de Commerce (1774.1775) réélu pour 1782-1783. directeur en 1789. Juge de la juri- 
diction consulaire en 1783, sans avoir étC au p r é h b l e  consul, il Eut élu maire en 1790 
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et demissionna A la fin de juillet 1791 à la suite de revers de forture. U fut aussi 
membre du Coraite permanent de la province d'Aunis et colonel de la milice bourgeoise. 
On le retrouve wmme amateur, de 1772 à 1789. pour St-Domingue, Côte-dPr, 
Angila et surtout la Guinée. II mourut en 1812, A sa maison. me PorteNeuve. Le 
11 mars 1784, Denis-Joseph Goguet reçut pour armes d'Antoine-Marie d'Hozier de 
SCrigny. juge d'arma de la noblesse de France, un ECU d'or A uo o m  pesant de sable 
ei uo chef d ' m  de quaire étoiles d'argent le dit &CU timbre d'lin casque de deux tiers 
orné de ses lambrequins d'or, d'azur, d'argent et de sable. II avait épouse Victoire- 
Ptlicite Pescaud, fille & loseph-Marie 121, président, tresorier de France, maire de 
La Rochelle, et de Jeanne-Victoire Verrier. dont: 

1. Denis-Joseph, b. à St-Jean (SI) 13 oct. 1770. 
2. Ceaalrr-huh, b. St-Barthelémi 9 oct 1771; receveur do la Commune, 25 fev. 

1806, dont posterité. 
3. Jacquea-Arlhur, b. en juillet 1773, décédé le mois suivant. 
4. Joseph-Phliippe, b. SJ 29 juillet 1774. 
5. Jodphine-Victoire, b. SI 3 déc. 1778. 
6. Joseph-Louis, b. SI 30 mai 1781, mort 4 mois plus tard. 

IV - GOGUET, JacquesDenls, Sr de la Sausaye, frère du précedent, iut négociant 
à La Rochelle. U &pousa, A St-lean, le 13 d k .  1773, Jacqueline-Victoire Rayer, fille de 
feu PierreLouis, negociant rochelais, et de Marie-Marguerite Legris. dont il était veuf 
en 1799, pratiquant alors le négoce A St-Domingue. Us eurent: 

1. Furcy, ne en 1774. receveur de l'enregistrement et des domaina A la Jarrie. 
en 1799. 

2. MarlcAnoe.Vldohr, b. A St-Jean 19 mai 1776. 
3. Jacquea, b. SJ 13 oct. 1777, sep. SJ 26 mai 1778. 
4. Niwle, b. SJ 13 aoilt 1780. 
5. hub, b. SJ 2 fCwier 1782. 

COUARD, Pierre, marchand, et l'un des diacres de l'Église Riformée de La 
Rochelle. mourut A 64 ans et fut inhumé le 13 d é ~ m b r e  1652. Iriissant d'Ester Goineau: 

1. Esler, née 19 et b. 26 juillet 1620. 
2. Marie, née 10 et b. 17 nov. 1621. 
3. Jeanne, nee le 8 et b. le 15 juillet 1633. laquelle epousa le 18 octobre 1655, 

Pierre de la Coste (v. ce nom). Les registres de l'Église Reformée rapportent A la dau 
du 23 fev. 1614, le mariage de Pierre Goilart et d'Ester Ranger. 

1 -GORRIBON. J e q  pair de La Rochelle, en 1539. est peul-être le même que 
Jean qui figure au nombre des w-6lus du corps de viUe sur la mala'icule de 1558. Cc 
dernier fut probablement père de: 

1. René, qui suit. 

II-GORRIBON, R e d ,  protestant, pair et membre du cops  de vik en rempla- 
cement de son p h ;  depute vers Henri IV en 1-542. U eut de Jeanne Codion: 

1. Pierre, b. en l'Église Réforma le 17 février 1576. 
2. Marie, b. en 1577. 
3. Jacqnea, b. 25 octobre 1578. 
4. Anne. b. 5 fevrier 1581. manie à Andd Touppet (v. a nom), pair de Niort, 

dont elle etait veuve en 1619. 

121 Voù. Bulletin des Recherches historiques, 1927. p. 86. 
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5. Danlel, b. 14 septembre 1587. 
6. R e d ,  b, 12 septembre 1588. 
7. Anne, b. 21 juin 1591 ( M a s  Jwrdm). 

Devaient être proches parents des précédents: 

GORRIBON, J e ~ n e .  veuve de Jean Broussard, iahumée au Temple A 71 ans, Ic 
26 février 1656, et Anne Gorribon, veuve de Daniel Briand, marchand, morte A 71 ails 
et inhumée le 12 septembre 1669. au Temple de La Rochelle, en présence de Pierre et 
autre Pierre Broussard, marchands, ses parents. 

GORRIBON, Pierre de, canadien, ci-devant conseiller au Présidial de Marennes, 
est élu second conseiller au Conseil Souverain de La Nouvelle-Francel22, 6 dec. 1666. 
Le 28 avril 1670 Jean-Baptiste Gosset, huissier, était curateur à sa succession lm. 

GOURDEAU. Le greffe de Savin renferme trois pieces concernant Jacques 
Gourdeau, ec., Sr de Beaulieu, habitant de l'le d'Orléans. Deux obligations, rune du 
18 avril 1657, de 190 livres est de Jacques Gourdeau et de Jacques Limousin, Sc du 
Vivier, demeurant A Paris, rue du Cocq, paroisse St-Germain d'Auxerrois, envers 
François Clément, I'un des 100 suisses du garde curps du roi, dcmournnt A La Rochelle: 
la seconde, du 6 mai 1658, est de 112 livres tournois de Jacques Gourdeau seul envers 
le même François Clément. La troisième minute, du 2 mai précédent est une servitude 

GOYETrE, v. GOGUET 

GRAïNDORGE, S i o n ,  (ou Siméon), maître tailleur d'habit, domicilié paroisse 
Notre-Dame de La Rochelle (16291, puis paroisse StSauveur, e n h  paroisse St-Barth& 
Iémi 6 rue du Palais, proche la fontaine des Petits Braves, fut delégué le 12 septembre 
1624 (gr. Teuleron) par les Mes tailleurs et chaussetiers catholiques rkunis en assemblée 
pour les représenter à titre de procureur général et spécial aux grands jours de Poitiers. 
II décéda A 50 ans et fut inhumé à St-Barthélémi le 16 fevrier 1656. II avait eu J e  
Marie Sabourin: 

1. Jeanne, b. B Ste-Marguerite (SM) le 7 juillet 1629. 
2. Marie, b. SM 6 mars 1631 et d p .  SM 14 B 10 jours '2'. 

3. Charles, b. SM 26 mai 1632. 
4. Susaone, b. SM 18 mars 1635 et mariée en 1651 B Pierre Le Gendre (v. ce nom). 
5. Marie, b. A St-Banhélémi (SB) 21 sept. 1638 et mariée (c. Morry 13 mai 1657 

et mariage religieux Ie 14), avec Jean Émerit, M. tailIeur d'habit, natif du bourg de 
Bacqueville en Saintonge. demeurant à Présent à La Rochelle, fils de Jean, sergent du 
comté de Mastas et de la Chitellenie de JarnacCharente, et de Marie Vincent, en 
présence de Suzanne Graindorge, femme de Pierre Gendre, soeur de la future. et dc 
Pierre Bonnier. conseiller du roi et son avocat en la sénéchaussée et siège presidial de 
La Rochelle, son cousin; Marie Graindorge, veuve de Jean Émerit de la Valiée, mourut 
A 66 ans et fut inhumée B St-Jean, le 17 septembre 1704, en presence des sieurs Rée et 
Gallot. sss gendres. 

6. Jean, b. SB 29 sept 1641 et &p. A 5 jours le 1- octobre. 
7. Guillaume, b. SM 5 juillet 1643 et sép. SB le même jour. 

122 lugernenis & Dél~bkrations.. . . 1, p. 367 
123 Op. cil.. tome 1. p. 612. 
1x4 En marge du registre: "pauvre*'. 



1 - GRANGK N . . . , de la, fut pèm de: 
1. l em ,  qui suil. 
2. Antoine, receveur du droit du sel A La Rochelle (1644). 
3. Jeanne, veuve en 1662 de noble homme Pierre Tissier, Sr ide Bellefont (gr. Teule- 

ron) conseiller du roi  Elle testa le 2 mars 1667 (gr. Teuleron) et fut inhumb A St-Bar- 
thélémi, le 21 du même mois, A i'âge de 60 ans et 11 joun. De cette union étaient 
nés: a) Jean.Bapüste, Sr de BeUefront; b) Antoine. prêtre de l'oratoire de Ibsus: c )  
Pierre, 9 de Bellefonds. gre5er en chef de la police de La Rochelle (1671). 

II-GRANGE. Jean de la, conseiller du mi et son lieutenant particulier en 
l'élection de La Rochelle (gr. Morny, 2 mars 1656) demeurait en 1644 paroisoe St-Barthe- 
lémi. II avait épousé Anne Giraud (v. ce nom), dont il eut: 

1. Marie, mange 1' (c. Teuleron, 29 nov. 1662) avec Claude TorriUon (v. ce nom) 
et 2" en 1684 avec Charles des Roehes, écr., licutcnant de vaisseau en 1685 et capilaine 
à son décès. Veuve en 1698, elle portait: d'argent au beau de sablt! (Man J o d m ) .  

2. Claude, Sr du Repos, garde du wrps du roi (1671) demeurant A Paris, paroisse 
St-Ouen (1673). etc, en 1685 à Bonneville, parois~e de St-lean-de-Liversay. En 1676, 
il était capitaine d'une compagnie au régiment de Navarre (gr. luge). Lc 2 aont 1673 
il kpousait, A Marans, Dne Antoinette de Cadaran, iüle de François. SET de Bonneville, 
et d'htoinette Biré, en présence de Jean-Baptiste de la Grange, prétre prieur-curé de 
St-Ouen. Mathieu de la Grange, conseiller juge magistrat au présidial de La Rochelle, 
ses freres, et d'Antoine Texier, curé de Ste-Soulle, son cousin germain. Enfants: a )  Marie; 
b) Be&min, b. A Notre-Dame de La Rochcllc, le 27 mars 1690, marraine: Mane. 
sa soeur. 

3. Malhieu, Sr de la Garenne (Ma8 Jourdan), avocat au parlement et siège présidial 
de La Rochelle (Teuleron, 1662), consciller du roi au prksidial en mars 1670, en 
remplacement de François Lanlaz (Reg. du Présidial), juge magistrat civil et criminel 
au siège de La Rochelle (1671) fut marié (c. Demontreau, 2 août 1671) avec Jeanne 
Levacher, fille de feu Mathieu, marchand ori&vre et joaillier, et de Jeaune Pranwis. 

4. Josepb, b. à SB le 28 man 1644: inhumé SB 11 avril suivant. 
5. Marie.Madeleine, b. SB 3 février 1651. 
6. h e ,  inhumée à 4 anr SB 10 mai 1652. 
7. Jean-Baptiste, profès de IOrdre des Prémontres (Mm Jourdan). 

GRANGK Pierre, canadien, nk en 1727, de St-Nicolas de La Rochelle, épouse A 
Quibec, le 10 mai 1736, Madeleine Labranche. 

1 - GRAVOüIL, Inomar, laboureur A bœufs, qui demeura à Varaize. p& St-Jean- 
GAngely, et A Beauvais-sur-Matha. en Saintonge, n'existait plus, ainsi que sa femme 
Andrée Danneau ou Chauveau, en 1668. Enfants: 

1. Thomas, laboureur A bras né à StJean-d'Angely et marié [c. Comhault, 21 oct. 
1688) avec Catherine Avril, native de Mireuil, paroisoe St-Murice, fille de dkfunt 
Jacqus, laboureur et de Jeanne Rabillon, en pre~ence de lean i:t Mathieu Gravouil, 
frères du futur, Marguerite l'aînée et Marguerite la jeune, ses soeurs. 

2. Marguerite, mariée (c. Savin, 8 janv. 1673) en présence de ses frbres tour 
laboureurs, A savoir: Jean, domicilie A La Rochelle, Julien. A Varaize en Saintonge, 
Mathieu et Thomas A St-Morice, près La Rochelle, et de Marguerite. sa soeur, demeurant 
à La Rochelle. 

3. Jean, cith. 
4. Julien. cité. 
5. Mathieu, cite. 
6. Margueriie, citee. 
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II - GRAVOUIL, Jean, capitaine de navire, fils probable du préchdent, n'existait 
i plus en 1678, ayant eu de Lauise Cantin: 

1. Anne, morte B 30 ans et inhumée à St-Jean de ia Rochelle le 2 décembre 1678. 
I Elle avait bpousé, le 31 mai précédent, Laurent Uveillé (ou BveiU6). charpentier de 

navire, natif du bourg de St-Xandre. füs de Picrre, laboureur, et de feu Anne hiorincau. 
2. M i t h ~  qui auit. 
3. Jacques, capitaine de navire, qui n'ttait plus en 1700 ct avait eu a n n e  

Chauvet: Anne, mariée à St-Jean, le 25 féwier 1700, à Abel Regreny, fils de défunts 
Simon et Marie Gueillemard, en présence de Pierre et Gilles David, capitaines de 
navire et de Robert Littée, marchand. 

4. Michelle, mariée 1" à N . ,  2' à Jean Launnt, charpentier de navire et 
3' & St-Jcan. le 31 oct. 1693, A Jacques Constantin, charron, veuf de Marie Quincarld, 
de la paroisse Notre-Dame de La Rochelle. 

III - GRAVOiL, Mathutin, capitaine de navire, nIs probable du précédent, décedé, 
ainsi que Marie Bardin, sa femme, avant 1696, laissa: 

1. Gilette, mariée le 10 septembre 1696 à Jean Ducassou (v. ce nom), en présencc 
de P i c m  David et Robert Littée, cousins de I'6pouse. 

GRIGNON, Jean, canadien, né ni 1636, füs d'Antoine et de Suzanne Huppé, de 
St-Jean-du-Permt. 

1 -GRIGNON, N . , fut père de: 
. , 1. Anlaioe, qui mit. 

2. Marie. inhumée à 63 ans à Notre-Dame de La Rochelle le 28 septembre 1669, 
en présence d'Antoine Grignon, son frère, de Pierre Gaigneur, marchand, son neveu, etc. .. Elle avait &pou& François Chaigneau. maître savetier, dont Marie Chaignenu, rnaribe 
(c. Savin, 21 déc. 1659) à Noël Delabre, tonnelier, iüs de François, marchand, et de 
Catherine Contancineau. 

.II II-GRIGNON, Antoine, marchand. demeurant paroisse St-Jean. lequel n'exiîtait 

i plus en 1684, épousa à Ste-Marguerite de La Rochelle le 3 février 1632, Suranne Supet 
(v. ce nom) qui mourut protestante, à 64 ans, le 3 mars 1670 et fut inhumés au Templc 
le lendemain, en présence de Thomas et Isaac Supet, ses neveux. De ce mariage sont issus: 

1. Urbain, b. B St-Jean (SI) le 12 mars 1633, p. et m. Urbain Sauvé, conseiller du 
roi et élu en I'élection de La Rochelle, commissaire ordinaire en la marine, et Marie 
d'Abillon, femme de Benjamin Meurguier. II mourut à 17 ans, et fut inhumé SJ 

I 14 ost. 1649. 
2. Jeanne, b. SJ 21 aoat 1635, mofie A 49 ans Ic 14 avriI 1682 et inhumée k 

lendemain dans l'église, devant l'autel St-Pierre. Elle avait épousé SJ 15 février 1654, 
Pierre Gaigneur, marchand, fils de fcu Lauis ct de Marguerite Baudin. 

3. AnIoIrte. b. SJ 8 déc. 1637 et séo. SJ 24 août 1648. 
4. Jean, qui suit. 
5. Suzanne. b. SJ 6 avril 1642, P. et m. Jean et Marie Grinnoa. Elle k~oura.  

le l e *  août 1661, Arnaud Peré (v. cenom).  
- 

6. Auger. canadien, marcband, b. SI 11 juillet 1645, p. et m. Auger Duchanain et 
Franpise Meurguier. On le trouve à Québec 126 en 1670. 

III - GRIGNON, Jean, canadien, marchand banquier, b. à St-Jean, le l e r  novembre 
1639, mort à 64 ans. le 29 octobre 1703 e1 inhume le lendemain. II habitait m c  de 
l'&cale (gr. Réaumur) et blasonnait: d'argent au chevron de gueules, accompagn6 de 

126 Cf. Tanguay, 1, page 283. 



deux roses d'azur en chef et d'une coquille de pelerin de meme en pointe (Armoiries de 
la génkalité). Le 4 décembre 1663, il épousa à Québec, Louise Cidté qui suivit, en 1665 
ou 1666, son mari B La Rochelle ah elle assiste et signe, k 1st avril 1667 B la bene- 
diction dime cloche A St-Jean. Enfants: 

1. Marie-Madeleine, b. le 4 août 1665 B Québec, et sép. Le 10. 
2. Suzanne, b. St-Jean SI 12 oct. 1668. p. et m. Antoine Grignon et Jeanne 

Grignon, femme de Pierre Gaigneur, 8 fabriqueur de cette église B; elle mounit A 9 jours 
d fut inhumée le 19. 

3. Jean, qui suit. 
4. Nicolas, ne au Canada et b. SJ 27 octobre 1671, p. et m. Nicolas Claessen et 

Catherine Gaigneur, aép. SJ 23 septembre 1674, à 3% am. 
5. Piem. b. SJ 18 août 1672, p. et m. Pierre Gaigneur, marchand et Louise 

luchereau. 
6. Anonyme, né b. et sep. SJ 12 septembre 1673. 
7. Louise-FraoEnise, née 3 août 1674 et b. SI 5; elle épousa 1' SI 26 avnl 1689, 

Louis Leber (v. ce nom), Sr de St-Paul, en présence de Pierre Soumande de Lorme, 
son cousin germain et de Auger Grignon, son oncle, 2" SJ 23 juillet 1704, Messire 
lean Donat, conseiller du roi. directeur et trésorier de la monnaie royale de La 
RocheUe, natif de la ville de Lauzerté (Tarn-et-Garonne) en Quercy, fùs d'Émerit, avocat 
au parlement de Toulouse et de François de la Mallette; et n'exista plus en 1710 
(Souliard); 

8. Auger, né 15 ianvier 1678 et b. S I  19, p. et m. Auger I;rig~on, marchand et 
Catherine Lepbre. femme de Paul Poliuche. 

9. Joseph, né le 2 décembre 1678 et b. SJ 24 janvier 1679, p. et m. Jacques 
Dion lze, lüs de Denis, marchand, et d'Élisabeth Bouché, et Louise Grignon, soeur. 

10. Marle-Maiguerite. née le 31 décembre 1679, b. SJ 4 janvier 1680, p. et m. 
Louis (Leber) de %-Paul et Marie Marguerite Danieloq femme de Niwlaa Baudouin, 
commissaire général pour le roi aux Isles. 

11. François, nC le 17 avril 1681, mort à 5 ans et inhum6 dans l'église St-Jean. 
le 18 octobre 1686. 

12. Marie-Anne. née et b. SJ 20 oct. 1682. Elle épousa, le 3 août 1702, (c. Soul- 
lard), Charles de Fleury (v. ce nom) S' de Chambeau, auquel elle apporta 10,000 livres 
de dot. 

13. ApolllnaiR, n6 et b. SI 23 juillet 1683 et &p. le 24 c devant l'autel St-Pierre P. 

14. Antoine, né et b. SJ 25 juin 1685, p. et m. Pierre Souinande, Sr de Lorme, 
marchand et Louisc Grignon. 

16. Anonyme, b. et sép. dans l'église a en l'aile de St-Pierre. sous le banc du 
SI Grignon W .  le 15 juillet 1686. 

16. François-Anne, n6 le 24 octobre 1687 et b. SJ 27, p. et m. François Viennay 
Pachot, marchand. et Anne Soumande. II épousa (c. Soullard 1;' sept. 1710) Matie- 
Suzanne Peyran, fille d'Antoine, laquelle se remaria en 1721 A lean-Étienne Clément 
du Ruble, receveur-général dm Aides B La Rochelle (Souliard, not). 

IV-GRIGNON, Jcan, canadien. marchand, ne le 31 juillet 1670 et b. B St-Jean 
de La Rochelle, le ler août, p. et m. Henry Sarrotte et Suzanne Grignon. II épousa A 
Québec, k 30 avril 1696, Marie Joliet, fille de Louis. S8r d'Anticosti. el de Claire- 
Française Biisot. Veuve en 1703, celie-a convole en secondes noces avec Nisolnr Chupin, 
Sv de Montulé, receveur au grand bureau de La Rochelle. Enfanb: 

1. Mnrle-lenone, b. A St-Jean, le 8 f k i e r  1700, p. et m. Jean Grignon, grand-père, 

Cf. Tanguay, vol. 1, p. 294. 
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et Claire Bissot grand'mère, de p&nt en Canada, pour laquclle agit Madame de 
St-Paul, tante. 

2. Laube, m. au baron de Castelneau. 127 

! Une autre famille Grignon, apparentée B la préfédeutc, cristait à Lagord au début 1 
du XVIe siècle. 

1 -GRIGNON, N . . . , fut pCre de: 
1. Davld, qui suit. 
2. René, cité p l u  bas. 
3. Pierre, qui suivra. 

II-GRIGNON, David, Iarinicr, dcmcurant au Lignon, paroisse de Lagord, en 
Aunis, épousa Jeanne Paliardy, dont: 

1. Luce, mariée (c. Savin, 19 juin 1661 ct mariage religieux le 3 juillet, à St-Jean) 
avec René Maudin ou Mandin, Me charpentier de 6 grosses œuvres 2, de la paroisse de 
Cogne, en pdsence de F r a n p i e  Hériault, veuve en dernitrca neces de Gercine Bonne- 
teau. mère du f l u r .  de Pierre et Jean Grignon, frères de la future, Reni Grignon, 
Iaboureur demeurant à ChichiIlon, paroisse de Dompierre. son oncle, Antoine Grignon, 
marchand de La Rochelle: son cousin remué de germain, Suzanne Suppet, etc. 

2. Pierre, cité. 
3. Jem, cite. 

II-GRIGNON, Pierre, frère du précedent, farinier, demeurant au moulin de 
,S. Bonneaudeau, paroisse dc Lagard, décédé ainsi que Jeanne Baudin, son épouse, avant 

1670. Ils avaient eu: 
1. Renbe. mariee à 22 ans, 1 Notre-Dame de La Rochelle, le 9 juin 1670, avec 

Denis Hilaret, voiturier, âgé de 30 ans. veuf de Catherine Babaud, en présence de 
René Grignon, laboureur, son oncle. 

GRIGNON, Jean, demeurant derriere le cimetibrc de Notre-Dame, époux de Marie ! 
Clergeau, dont: i 

1. Bnibe, sép. à 17 mois le 29 novembre 1664. 
1 

GRIGNON, Louis, entrepreneur, domicilié paroisse NotreDame, épouse B 32 am, ! 
B St-Jean, le 28 juillet 1670, Jeanne Guibert, âgée de 26 ans, native du Bois, pamisse 
St-Martin-de-Ré, fihe de feu Martin et d'Anne Beroan. 

GRIGNON, Mathurine, femme de Nicola.. Roy, inhumée à Laleu, le 17 déccmbrc 
1644. 

GRIGNON, Marie.Louine, veuve de Michel Antin. morte le 15 août 1710, à 77 ans 
et inhumee le 16 aux Jacobins (Reg. de Notre-Dame). 

GRIGNON, Maguerite, femme d'Antoine Moreau, laboureur. morte à 50 ans, est 
inhumée à Notre-Dame, le 9 m m  1687. 

GRLUARD, k ~ e .  né en 1586 (Recens. 1666) ou 1587 (Rec. 16671, venu au 
Canada avec Anne Perrjn, nee en 1606 (Rec. 1666) ou 1612 (Rec. 1667) aa femme, 
et Ican, a6 cn 1636 (Rec. 1667 et 1681). leur fils. 
-- 

iZ7 Ernest Gagnon, Louis lolliet, 1902. p. 199. note 2. 



GR-, HhUe, Me charpentier. épousa à Ste-Marguerite, le 30 juillet 1629. 
Anne Perrin, en pdsence de Louis Monier, soldat, Jacques 'Mercier, cordonnier et 
Gabriel Gringuet, soldat Ils curent: 

1. Jean, b. Sc-Margucriie Je La Rochelle (SM) le 21 août 1636 (parents demeu- 
rant paroisse %-Nicolas), p. et m. Jean Guilleraod, charpentier, et Jeanne Richer. 
II fut marié (c. Herbin, 25 no". 1661) à Christine Reynier. filie de Henri et d'Anne 
Blauvin. de Compiègne (Oise). 

2. Bai-ihblémi, b. SM 3 mai 1633. p. et m. BartbCLCmi C<iupperie et Marguerite 
Boulio. 

3. Antre Jean, b. aux Trois-Rivières, le 22 juin 1648, mort enfant, ctc.. . ' 2 8 .  

GRNEAU, Jean (Tanguay l'appelle Primeau), fils de h u i s  el: dSÉtiennette Mcmard, 
de St-Jean-du-Perrot. de La Rochelle (c. de mar.) 

1-GRIVEAU, Oüuicr, boucher (1662), et Me cordonnier (1666), domicilié A 
Ars-en-Ré, puis à La Rochelle. eut de Françoise Rault ou Roiie: 

1. Lou& qul m i t  
2. Marie, native d'Ars-en-Rb et mariée (c. Teuleron, 15 juin 1666) Louis Offret, 

marinier, natif d'Audierne (Finislère) en Brelagme, fils de Louis, marinier et de feu Lisse 
Quante, en prbsence de Pierre Franchcteau, laboureur. beau-frère de I'épouse à cause 
de Gabrielle Griveau, sa femme. 

3. Gabrielle, femme de Pierre Francheteau, citte. 
4. Margiieiite, ptiseote nu mariage de son frère Louis (166%). 
5. Pierre, petit enfant, inhumé à St-Jean, en janvier 1664. 

n-GRWEAU, Louis, charpentier de r grosses œuvres 8 (1662) puis cabaretier. 
natif du bourg d'Amen-Ré, fut marié (c. Teuleron, 23 août 1662 et mariage religieux 
à SI-Jean, le 30) avec Thoinette Maynard (v. cc nom), veuve de Jean Ragaud (v. ce 
nom). Le 9 dicembre 1663, h u i s  Griveau et sa femme arrentaieot à François Morpin, 
une pièce de terre située paroisse de Laleu (gr. Teuleron). Ils eurent: 

1. Jean, dit Boisjoli, canadien, sergent, compagnie Macury (1686), b. à St-Jean 
de la Rochelle (SI) le 4 juin 1665. p. et m. Jean Cadillon el Louise Cbappes. II 
contracta mariage (c. Basset, 10 novembre 1686 et acte religieux le 18) Ia Pointe-aux- 
Trembles de Montréal avec Marie Bouchard. 

2. Une fille, b. et sép. SI 26 septembre 1666. 
3. Louis, b. SI 14 août 1667, p. et m. Louis Girondel, Me tailleur d'habit et 

Marie Marie. 
4. Antoine, b. SI 30 juin 1669, p. et m. Antoine Moreau, Me pâtissier et Renée 

Grclet. 

GROLEAU, Msdcleine, née en 1653, a l e  de Jean et de Marie Gaultier, de ~t-tloi, 
diocèw de La Rochelle, épouse A Québec, le 30 septembre 1669, François Marchand. 

Un faubourg de La Rochelie. dépendant de Notre-Dame, porte le nom de St-Éloi. 
Nous n'avons pas trouvé aux archives d'autre Jean Groleau que les suivants. 

GROLEAU, Pierre, fils de Jean. mort A 24 an& nie des (hrduans, inhumé A 
Notre-Dame, le 13 fdvrier 1653. 

GROLEAU, Jean, tailleur de pierre, épouse à Notre-Dame, le 18 juin 1646, Mark 
Foreau, en présence de Pierre Groleau. Ils ont: 

1. Jeanne, b. 31 mars 1647 à Notre-Dame de La Rochelle (ND). 

1% Cf. Tanyay, 1, p. 284. 
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2. lean, b. N D  15 mars 1648. 

GROLEAU. lean, veuf, architecte (le même sans doute que le précédent), épouse 
A St-Barthélémi le 4 mai 1654, Jeanne Blanchon, native de Laleu, en présence de 
Pierre Grolleau. 

GROLEAU, l e m ,  M@ maçon (eiicnre le même probablement), est marié (c. Sann, 
26 déc. 1655 et acte religieux le 4 octobre à Notre-Dame) avec Renée Parion, fille de 
défunts Pierre, laboureur, el d'Anne Baby, en présence de Pierre Grolenu, Me maçon, 
frère du futur, Marie Davignon, Marie Boutande, Françoise Oget, etc. 

GROLEAU, Pierre, laboureur. mort à 58 ans et inhumé à Notre-Dame, le 12 
septembre 1659, avait épousé, le 24 juin 1629, Renée de Lhoumeau, inhumée à 53 ans, 
le 24 septembre 1655. 

Ils demeuraient à Rompsay. 

GROLEAU, lean, de la paroisse St-Romain-de-Beaumont en Saintonge est inhumé 
à St-Jean de La Rochelle le 12 novembre 1656 à l'âge de 23 ans. 

GUAY, Francois, farinier, domicilié A Notn-Dame, lequel n'existait plus en 1717, 
ayant eu de Marie Seguin (v.  ce nom): 

1. Marie-Madeleine, née à La Rochelle, et mariée à Notre-Dame le 26 avril 1717, 
A Joseph Briwrd (v. ce nom), en présence de Pierre Séguin, son oncle. 

GUERCHEVILLE. Raiguet 129 parle de la marquise de Guercheville. Antoinette 
De Pons de Sisly, marquise de Guercheville, fille d'Antoine, dernier sire de Pons. et de 
Marie de Montchenu, avait épousé H. de Silly, cnmte de La Roche-Guyon, dont elle 
devint veuve A 25 ans, en 1586. Poursuivie par les assiduités de Henri IV, elle ne 
retira dans sa t e r n  de la Roche-Guyon. Elle mourut A Paris en 1632. 

G U ~ T ,  Marie, était femme de Jacques Rivé en 1639. 

Noms Laolés 

GUÉRET, Jacob, Me cordonnier, épousa Élisabeth Varin, laquelle n'était plus en 
1622. Us eurent: 

1. Élisabeth, mariée (c. Chesneau, 11 sept. 1622) A Jean Mion. cordonnier, natif 
de La Rochelle, fils de feu Jean et de Vicende Martineau. 

GUÉRET. l e m ,  marinier, qui n'existait plus en 1626, eut d'Élisabeth Regnault: 
1. Pierre. marinier, né A La Rochelle, qui fut marié (c. Conay, 26 juillet 1626) à 

Suzanne Gontier, fille de Mery, Mc savetier, et de Jeanne Pernault. 

GUÉRET, GaiUnni, marchand A Bordeaux, el Catherine Duhos, lous deux décédes 
avant 1631, eurent: 

1. GUILLAUME, marchand cabaretier, qui fut marié (c. Juppin, 10 mai 1631) 
A Marguerite Léger, veuve de Mathieu Girard. 

GUIGNARD, Gines, seigneur du fort Ste-Anne et St-Pierre, en l'île du Cap Breton 
(1645). Sr de la Fontaine (1647), fut capitaine de cette ile et y décéda. II eut pour 
successeur Jacques Maillet qui épousa sa veuve, Marguerite Barré. A la requête de 

128 Dans sa Biographie minlongenise, pp. 283-285. 



Maillet et de Marguerite Barré. tutrice de Reni Guignami, son fils, le notaire Lefebvre 
laisait l'inventaire des meubles de Gilles Guignard, le 5 novembre 1647. 

GUILBAUT, Pierre, né en 1641 (Recens. 1667) ou 1644 (Recens. 1687), fils de 
François et de Marie Pignon. 

GUILBAULT. Francois, Cpoux de Marie Pignon eut: 
1. Marie, inhumée à Notre-Dame de La Rochelle le 4 juillet 1636. 
2. Jean, b. le 26 août 1636. 
3. Pierre, canadien, mari6 1' à Québec, le 6 octobre 1667, à Louise Sénécal, et 2" a 

Charlesbourg, le 7 janvier 1697 A Françoise Leblanc. 

GUIUAUT,  N . . . , fut pkre de: 
1. Suzanne, mariée le 21 octobre 1636 à Claude Fezeret. 
2. Pierre, Me serrurier, lequel n'était plils en 1656, époux do Marie Bidault, dont: 

a )  Marie. née à La Rochelle et mariée (c. Morry. 6 février 1656) avec Jacques Gillot, 
Me charpentier de navire, natif du bourg de St.;Martin, île,de Ré, fils de feu Jacques, 
marchand, et de Marie Arnoul, en présence d'Emond et Elisabeth Guilbaud, frère et 
soeur de la future, Élisabeth Chevrier. Claude Fezeray, son oncle, Marie Boutin, veuve 
d'olivier Dmeau, sa cousine ayant le germain sur elle, Antoine Mazoué, son cousin, 
René Millet, Alexandre Grenot, Pierre Moutier, marchands boulangers. ses wusins 
remués c!c germain. Jacques Gillot testa (gr. Morry) le 15 mars suivant: b)  Émood, 
cité; C)  Eliabeth, citée. 

GUILLET, Pierre, canadien, habitant du Capde-la-Madeleine, ipouse 1" vers 1649, 
Jeanne Saint-Père et 2" Madeleine Delaunay, fille de défunts Claude, marchand de bois, 
et Marguerite Plan, de St-Vinccnt de Nevers i:c. Becquet, I I  oct. 1670). Madeleine 
Delaunay meurt, veuve, La Rochelle. à 60 ans, et est inhumée St-lean, le 6 février 
1699. 

GUILLOT, Vincent, né en 1648 (Recens. 1681), fils de Nicolas et de Madeleine 
Doribelle 120, de La Rochelle. 

1 - GUILLOT, N.. . , époux d'Élisabeih hlayard, eut: 
1. Nicolas qui suit: 
2. Pierre, présent au mariage de Nicolas, son frère (1643). 

II-GUILLQT, Nicolas, marchand boucher et aussi laboiireur (1649) domicilie 
paroisse Notre-Dame, et en 1652 au bourg de Lhomme, en Aunis, fut marié 3 fois: 
1" avec Catherine Sablereau, 2' (c. Apvrilleau, 17 mai 1643) avec Marie Joslain, 
servante chez le Sr Moïse Guillebault, marchand pelletier, native du bourg de Surgères, 
füle de Pierre. laboureur, et de feu Marie Blays, en présence d'Élisabeth Mayard, mère 
du futur, de Pierre Guillot, son frère, de Ch:irles Furault, son parent par alliance, 
d'André Chauveau, marchand boucher, et Marguerite Joslain, sa femme, beau-frère et 
soeur de la future; Marie Joslaiii lut inhumée è 35 ans, à St-Barthélémi, le 4 janvier 
1649, el Nicolas Guillot fut marié 3' (c .  Michelon, 28 avril 1652. avec Lucrèce Galand, 
native de Melle (Deux Sèvres) en Poitou, fille de défunts Hélie, Me maréchal et Louise 

m u  Tanguay nomme la mère de Vincent Ciuillot, Madeleine Duribelle. Le contrat 
de mariage de 1670 l'appelle Madeleine Jeanne. Aux Archives de La  Rochelle elle a 
nom de Marie Joslain Dorbelle ou Doribelle qui étaient des noms portés à La Rochclle 
(V. Reg. de Notre-Dame, 22 juin 1655 et 21 novembre 1683). 
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Giraudeau, en présence de René Bault, Me tailleur d'habit, beau-frère de i'époux, 
Jacques Joubert, laboureur, demeurant à Lhommeau, son cousin remué de germain. 

Du premier lit naquit: 
1. Élisabeth, âgée de 18% ans en avril 1652. 

Du ~econd lil: 
2. Vincent, canadien, b. à St-Barthélémi, le 18 octobre 1645, p. et m. Vincent 

Violleau, huissier, et Marguerite Bourseguin. II épousa 1' à Québec, par contrat du 
6 septembre 1670, Jeanne Sicard, veuve de Mathurin Leblanc 131, de Fonlenay-leComte 
(Vendée) et 2' à Sle-Famille, le 28 avril 1677, Isabelle Blay, veuve de Pierre Riche. 

GUY, Jean, canadien, arquebusier, r,é en 1639 (Recens. 1666) ou en 1641 (Rec. 
1681), fils de Jean et de Jeanne Lacure, de St-Nicolas, diocèse de La Rochelle, épouse, 
vers 1676, Marie Lereau. Ce nom se rencontre peu La Rochelle. On trouve: 

GUY, René, protestant, marié le 19 octobre 1608, à Esther Chaillou, dont: 
1. Pierre, né le 1- février 1616. 
2. Jean, né le 25 décembre 1617, peut-être celui qui épouse Jeanne Lacure. 
3. Estber, né le 27 novembre 1610. (MaP Jourdan). 

GUYET, Marie, canadienne, née en 1641. fille de Jean et de Fran~oise Guillon. de 
St-Jean, diocèse de La Rochelle, épouse à QuCbec, le 9 octohre 1668, Pierre Lcdoux 
dit Latreille. 

GUYON, Jean-Baptiste, canadien, fils de Michel Guyon et de Genevi.?ve Marsolet, 
mort à 26 ans, le 2 mai 1700, dans la maison de Pierre Gaschet, aubergiste, est inhumé 
le 3 à St-Jean de La Rochelie. 

GUYONNEAU, Guillaume, laboureur, demeurant à Boumeuf, épousa Hilaire 
Micou, laquelle convola en secondes noces avec Isaac Amault ou Regnaud. laboureur. 
Le 17 mai 1652, ce dernier vendait la quarte partie des biens qu'il poss&hdait du chef 
de Hilaire Micou, sa femme, à Pierre Gaschinat, époux de Callierine Guyonneau. son 
gendre par alliance et, le 12 seprembre suivant, il ïinstituait son légataire universel 
(gr. Lefebvre). Enfant: 

1. Catherine. mariée Pierre Gaïchinat (v. ce nom). 

GUYONNEAU, Jean, tonnelier, présent au contrat de mariage de Pierre Gaschinat, 
son cousin germain (gr. Teuleron, 1674). 

GUYOT, Catherine, née en 1646 (Recens. 1666 et 1681), fille de Mathurin et de 
Marie Lebmn, de StSauveur de La Roclielle (contrat de mariage). 

GUYOT, Mathurin, fannier, demeurant aux moulins à vent de la Ramigère, paroisse 
de Cogne, hori les mun  de La Rochelle, épouse, le 26 octobre 1642. (c. Cousseau, et 
acte religieux à Notre-Dame. le 17 novembre), Marie Brun, veuve de Pierre Bonnandet, 
farinier, demeurant au dit moulin, en présence de Jacques Loyau, Perrette Pierre. 
L'&pause a: 

Du premier lit: 
1. Marie Bonnandet, âgée de 3 mois. 

131Cf. Registre des Insinuations, vol. 1, p. 163. 
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De leur mariage sonl iswl: 
1. Mathurin, b. le 7 février 1644, p. et m. Pierre Guillet et Marie Douande; 

sép. à 22 jours, le 23 février. 
2. Calbenne, canadienne. mariée (c. Vachon. 8 sept. 1663 et mariage religieux A 

Chateau-Richer. le 25 octobre), Jacques, alias Jean, Jacquereau. 

HARDY, Catherine, née en 1641, fille de Pierre 132 et de Marie Daniau, de St-Jean- 
du-Permf épouse A Québec, le 16 août 1668, François Trotain. notaire royal. 

HAZEUR133 (ou Azur), Frmçois, Sr du Marais, rKeveur des deniers du roi B 
Saintes, puis marchand au Canada, avait épousé Marie Proust 124,  laquelle afferme le 
27 aoOt 1669 (gr. Drouyneau) B Jeanne Perrot, veuve de Jean Chaperon, 3 chambres 
d'une maison sise rue de la Sardinière, paroisse St-Nicolan, à la Rochelle. Ils eurent 
pour enfants: 

1. Erançois, canadien, marchand, marié h Québec 1" le 21 novembre 1672 B 
Antoinette Soumande, 2' le 16 janvier 1696 à Élisabeth Barbe; ~nhumé dans l'église de 
Québec le 30 juin 1708. 

2. Jean, Sr du Petit-Marais, instructeur de la jeunesse, né h Brouages et domicilié 
paroisse St-Nicolas de La Rochelle, marié (Drouineau, n o t )  le 6 janvier 1672, B Anne 
Drouard, native du bourg de Cherveuve en Poitou, fille de Eleurand, sergent de la 
çhâtellenie du dit Cherveuse, et de feu Jeanne Mathieu, en présence de la mere de 
l'époux. de Marie-Anne. Marie-Madeleine et L.éonard Hazeur, ses soeurs et frère, de 
Madeleine Roussel. veuve de ,lean Valladeau. sa cousine, de Jen Sevestre, sergent de 
police, son cousio B cause de Elisabeth Forestier, sa femme, de Iouise Forestier, femme 
de Nicolas Chagneau. sa cousine, de Marie V?lladeau. veuve d'Étienne Bourget. sa 
cousioe, de Jacques Pelliquard, cousin à cause d'Elisabeth Valladeau. 

3. MarieAnne, canadienne, citée, mariée B Jean Cécile; morie h Québec en 1703. 
4. Marie-Madeleine, canadienne, citée, hospitalitre sous le nom de Soeur SteFran- 

çoise, &p. A Québec, le 24 octobre 1735. 
5. Léonard, cité, destinée inconnue. 
6. JemeLouise,  canadienne, aussi hospitalière sous le nom dc Soeur Ste-Anne, 

sép. 25 déc. 1706. 

1 - HERNU, Michel. marchand h Tourville, en Normandie, épousa I ' Anne Hay, 
el 2" Judith Borg. 

hi premier üt mnl hl: 
1. Masse, qui mit. 
2. Barbe. née B Tourville et mariée 1" (c. Juppin. 25 aoilt 1629) A Jacques - - -  . . 

Lecompte, marchand cabaretier. natif de la paroisse d'Asty 135, en Normandie, fils- de 
Pierre, marchand de vin, et de feu Marie Salle. en présence du $re et de la belle-mère 
de la iuture, dont Marie Lecompte; 2' Isaac Deschamps, marchand corroyeur. mari 
avant 1663, dont Judith Deschamps. 

U - HERNU, Massé, roulier, demeurant à La Rochelle, lequel n'existait plus en 
1663. eut. de Mathurine Mallef Thérèse, mariée (c. Savin, 14 avril 1663) B François 

13'2 Sur les Hardy. voir Mm Jourdan. 
133 SUI la famille Hazeur Cf. Thomas Chapais, La Preme, 14. 21, 28 oct. 11 et 18 

no". 1899; P.-G. Roy, Fornile Aubert de Gaspé pp. 6 ss. BRH 41 (1935), 321-349. 
134 Tnnzu~ly doone Provost. 
135 Athis (Orne), ou Athy et Athis (Calvados). 


